
 در حالی که تدوین برنامه هفتم توسه با یک 
سال تاخیر انجام شد و بررسی جزییات آن هنوز 
حال  در  مجلس  تخصصی  کمیسیون های  در 
انجام است، یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس می گوید که اجرای برنامه هفتم توسعه 

از نیمه دوم سال انجام می شود.
به گفته »رحیم زارع«، تلاش نمایندگان بر این 
به  برنامه هفتم توسعه  بررسی لایحه  است که 
از نیمه دوم  گونه ای در مجلس دنبال شود که 
امسال اجرایی شود: »برنامه هفتم توسعه باید 
کمی تر بوده و قابلیت اندازه گیری داشته باشد. 
زیاد  بسیار  توسعه  هفتم  برنامه  کیفی  وزن 
است، در حالی که باید کمی تر شود تا بتوان در 

ارزیابی کرد.« را  آن  آینده  سال های 
برنامه کشور طی  او که معتقد است کمی ترین 
توسعه  چهارم  برنامه  انقلاب  از  بعد  های  سال 
کمیسیون  در  »ما  داد:  توضیح  است،  بوده 
مجلس  صحن  و  توسعه  هفتم  برنامه  تلفیق 
عملکرد  بتوانیم  تا  داد  خواهیم  پیشنهاداتی 
توسعه  هفتم  برنامه  قانون  اجرای  در  دولت ها 
طی ۵ سال را ارزیابی کنیم. برخی از مواردی که 

در لایحه برنامه هفتم توسعه آمده، آرمانی است 
و ما اگر بخواهیم در حوزه ای از وضعیت فعلی 
عبور کرده و به وضعیت مناسب تری برسیم، باید 
توسعه  برنامه هفتم  در  نباید  و  باشیم  واقع گرا 

نباشد.« تحقق  قابل  بیاوریم که  را  مواردی 
گردشگری  حوزه  اینکه  بیان  با  همچنین  زارع 
باید  که  طور  آن  توسعه  هفتم  برنامه  لایحه  در 
موارد  باید  و  نگرفته  قرار  توجه  مورد  شاید  و 
اینچنینی را اصلاح کنیم، گفت: »برنامه توسعه 
کشور مانند بودجه نیست و دست مجلس برای 
ایجاد تغییرات در آن باز است، در حالی که در 
بررسی لایحه بودجه، مجلس از یک حدی فراتر 
ایجاد  تغییر  دولت  ارسالی  لایحه  در  نمی تواند 
کند. مجلس شورای اسلامی قانون برنامه ششم 
توسعه را تا پایان شهریور سال جاری تمدید کرده 
است. تلاش ما آن است که بررسی لایحه برنامه 
برنامه  شود که  دنبال  به گونه ای  توسعه  هفتم 
هفتم توسعه از نیمه دوم امسال اجرایی شود.«

برنامه هفتم توسعه از سوی دولت پایان خرداد 
امسال برای بررسی به مجلس رفت و کلیات آن 

به تصویب رسید.

استان مرکزی  مدیرکل حفاظت محیط زیست 
اضطرار  مصوبات کمیته  اساس  بر  داد که  خبر 
آلودگی هوا در روزهایی که وضعیت آلودگی هوا 
ناسالم  شرایط  در  غبار  و  افزایش گرد  علت  به 
قرار گیرد، همه معادن شن و ماسه مستقر در 
محدوده استان ملزم به توقف فعالیت هستند .
داد:  ادامه  یوسفی«  »یوسف  ایسنا،  به گزارش 
همزمان با تشدید آلودگی هوا و تداوم وضعیت 
افزایش گرد و غبار منطقه ای، پایش  و  ناسالم 
در  غبار  و  گرد  خیزش  منابع  و  معادن  دقیق 
داخل  ساختمانی  های  و کارگاه  شهرها  اطراف 
کل  اداره  ویژه  کار  دستور  در  استان  شهرهای 
برطرف  تا  و  حفاظت محیط زیست قرار گرفته 
شدن کامل آلودگی هوا و ذرات معلق، ادامه دارد.
کمیته  مصوبات  اساس  بر  کرد:  اضافه  او 
اضطرار آلودگی هوای استان، در چند روز اخیر 
مصالح  و  ماسه  و  شن  تولید  واحدهای  کلیه 
صنایعی  و  آجرپزی  های  کوره  ساختمانی، 

مورد  هستند،  هوا  آلایندگی  پتانسیل  دارای  که 
پایش قرار گرفتند و مجموعا ۶۲ اخطاریه نظارتی 

شد. صادر 
 یوسفی با اشاره به اینکه برخی از شهرهای این 
استان از جمله اراک در ۶ ماه سال درگیر ریزگردها 
هستند و ۶ ماه بعد نیز با آلودگی صنایع دست 
و پنجه نرم می کنند، عنوان کرد: سازمان حفاظت 
کانون های  شناسایی  مطالعه  زیست،  محیط 
خیزش گردوغبار استان ها را انجام داده که برش 
استان مرکزی این  مطالعه در زمستان ۱۴۰۱ در 
شورای برنامه ریزی و توسعه استان مورد تصویب 
قرار گرفت. پس از بررسی در کارگروه امور زیربنایی 
استان، از سال جاری طی یک برنامه ۱۱ ساله با 
همکاری بین بخشی سازمان ها و وزارتخانه های 
مختلف محیط زیست، منابع طبیعی و آبخیزداری، 
جهاد کشاورزی و هواشناسی، اقدامات اجرایی بر 
اساس این سند درخصوص کانون های گردوغبار 

استان آغاز خواهد شد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس خبر داد:

اجرای برنامه هفتم توسعه از نیمه دوم سال

آلودگی هوا باعث توقف فعالیت معادن شن 
و ماسه استان مرکزی شد

زاهدان، عباس نژاد - معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی سیستان وبلوچستان گفت: پنج هزار و ۵۰۰ 
تن حنا در قالب چین اول از سطح سه هزار و ۶۰۰ هکتار از 

مزارع جنوب این استان برداشت شد.
کرد:  عنوان  ایرنا  با  گفت وگو  در  شهرکی«  »اردشیر 
جنوب  در  بمپور  و  ایرانشهر  دلگان،  شهرستان های 
سیستان وبلوچستان با داشتن آب وهوای مساعد و خاک 
حاصلخیز از محدود مناطقی در کشور است که محصول 

می شود. برداشت  چین  سه  سال  هر  آن  در  حنا 
او با بیان اینکه از هر هکتار به طور متوسط چهار هزار و ۵۰۰ 
کیلوگرم حنا برداشت می شود، افزود: امیدواریم امسال 

۱۶ هزار و ۱۷۳ تن از این محصول برداشت و به بازارهای 
مصرف عرضه شود.  معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
اول  چین  سیستان وبلوچستان گفت:  جهاد کشاورزی 
محصول صنعتی حنا در استان اواخر خرداد، چین دوم 

نیمۀ شهریور و چین سوم در آبان برداشت می شود.
او با بیان اینکه حنای سیستان وبلوچستان مفتخر به 
دریافت برچسب ارگانیک محصول شده است، عنوان 
با سرمایه گذاری  می شود  دعوت  از سرمایه داران  کرد: 
در بخش فراوری و بسته بندی حنا زمینۀ توسعۀ کشت 
بیشتر این محصول و در نتیجه زمینۀ توسعۀ اقتصادی 

منطقه را فراهم کنند.

در  گلستان  استاندار  زنگانه«،  »علی محمد   - گلستان 
نشست با »فرخ مسجدی«، مدیر امور آب، کشاورزی و 
محیط  زیست سازمان برنامه وبودجۀ کشور مجدانه پیگیر 
رفع تنش آبی در گلستان به عنوان یکی از ۴ استان دارای 

تنش آبی کشور شد.
پایگاه  گزارش  به   - گلستان  مؤمنی،  حبیبه  سیده 
اطلاع رسانی استانداری گلستان، علی محمد زنگانه در این 
نشست تخصصی با فرخ مسجدی عنوان کرد: گلستان 
جزو ۴ استانی است که در جلسۀ هیئت دولت به عنوان 
دولت  هیئت  و  شده  تعیین  آبی  تنش  دارای  استان 
اعتبارات ویژه ای را برای رفع این مشکلات مصوب کرده 
است. او با اشاره به پروژۀ سد نرماب، بر ضرورت تسریع در 
اجرای این پروژه که آب شرب بهداشتی ۵۳۵ هزار نفر از 
مردم شرق استان را تأمین و تضمین می کند، تأکید شد.
استان  آبی در  استاندار گلستان گفت: مشکلات تنش 
سازمان  همکاری  با  است  نیاز  و  است  گلستان جدی 
برنامه وبودجه پروژه های عملیاتی تأمین کننده آب شرب 

پایدار با سرعت بیشتری اجرایی شود.
او افزود: توجه به آبرسانی مناطق محروم و مرزی در کنار 
تأمین کسری آب شهرها و روستاها بسیار پراهمیت است. 
استاندار گلستان یادآور شد: موضوعات تنش آبی گلستان 

به گونه ایست که با تعامل معتمدین، علما و ریش سفیدان 
از تنش های اجتماعی جلوگیری شده است.

زنگانه با بیان اینکه سد نرماب در سفر ریاست جمهوری 
مصوبۀ هزار میلیارد تومان داشته است، خاطرنشان کرد: 
تاکنون قریب به ۹۰۰ میلیارد تومان در دولت سیزدهم 
برای تکمیل سد نرماب تخصیص  یافته است و همکاری 
سازمان برنامه وبودجه و وزارت نیرو می تواند ضمن تکمیل 

سد، به ایجاد تصفیه خانه و خطوط انتقال کمک کند.
او ادامه داد: پروژۀ شیرین سازی آب دریا برای تأمین 
پایدار مردم غرب استان ضروری است  آب آشامیدنی 
و با موافقت سازمان برنامه وبودجه صندوق بازنشستگی 

کشوری آمادگی سرمایه گذاری در این پروژه را دارد.
و  آب، کشاورزی  امور  مدیر  جلسه  این  در  همچنین 
گفت:  کشور  برنامه وبودجه  سازمان  زیست  محیط  
تلاش ما رفع مشکلات تنش آبی در گلستان است و 
می کوشیم با توجه  به پروژه های عملیاتی این مشکلات 

با سرعت بیشتری رفع کنیم. را 
از آب های  بهره گیری  یادآور شد: میزان  فرخ مسجدی 
بسیار  گلستان  مردم  شرب  آب  تأمین  در  زیرزمینی 
بالاست و استفاده از ظرفیت های مختلف برای تأمین آب 

این استان ضروری است. پایدار در  آشامیدنی 

برداشت ۵۵۰۰ تن حنا در سیستان وبلوچستان

مشکل تنش آبی در گلستان جدی است

آن کاهش  دنبال  به  و  دما  افزایش  اقلیم شناس  یک 
رطوبت و خشکسالی را عواملی دانست که می توانند باعث 

افزایش شیوع آفات در جنگل های هیرکانی شوند.
»نیما فرید مجتهدی« در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به روند 
رو به رشد گرمایش جهانی، گفت: طبق پیش بینی های 
کارشناسان و محققان حوزه اقلیم و هواشناسی، گرمایش 
جهانی روند افزایشی گرفته و شاهد اثرات آن در همه جای 

دنیا از جمله ایران و گیلان هستیم.
او با بیان اینکه رکوردهای دمایی شکسته شده و دما در 
برخی از روزها از میانگین های جهانی نیز بالاتر رفته است، 
افزود: در ایران نیز حداقل طی دهه اخیر شاهد شکسته 
شدن رکوردهای دمایی و بارشی هستیم و حتی در پاییز 

و زمستان، بیشترین دما را ثبت کردیم.
از مشخص ترین  یکی  را  بارش   این کارشناس کاهش 
اثرات تغییر اقلیم و گرمایش جهانی دانست: نه تنها حجم 
و  بیشتر  نیز  دوره های خشک  بلکه  بارش ها کم شده، 
طولانی تر شده و شاهد نوسان در میزان بارش ها هستیم.

فرید مجتهدی، با اشاره به حدی شدن بارش ها و وقوع 
رگبارهای شدید، اضافه کرد: یکی از مهمترین اثرات تغییر 
اقلیم در کشور ما و گیلان، افزایش دما بوده و لذا شاهد 
افزایش یک و نیم تا دو درجه ای میانگین های بلندمدت 
هستیم که خطرناک است، زیرا فعالیت های اکولوژیکی و 
فیزیولوژی گیاهی و جانوری را تحت تاثیر قرار می دهد و 

می تواند حیات ما را متاثر کند.
او افزایش دما را موجب افزایش تبخیر دانست و بیان کرد: 
افزایش دما و به دنبال آن کاهش رطوبت و خشکسالی، 
احتمال شیوع آفات را در جنگل های هیرکانی افزایش 
می دهد، زیرا این جنگل ها با چنین دمایی سازگار نیستند. 
از طرف دیگر درختان امکان مهاجرت ندارند و نمی توانند 
جابجا شوند و لذا تاثیرپذیری گونه های گیاهی از گونه 

های جانوری در شرایط تغییر اقلیم بیشتر است.
این اقلیم شناس، روند گرمایش را دارای تبعات دیگری 
هم دانست و اضافه کرد: در چنین شرایطی منابع آبی 
تحت تاثیر قرار می گیرند، زیرا بارش ها از فاز جامد به 
فاز مایع تبدیل می شوند و اندوخته کمتری در قالب برف 
خواهیم داشت؛ نتیجه کاهش ذخیره برف، تضعیف نفوذ 
آب در خاک و خشک شدن سفره های زیرزمینی است. 
ارتفاعات  در  موجود  برف  زودهنگام  ذوب  با  همچنین 
مواجه هستیم و تا اواخر بهار دیگر اثری از برف نیست.

این کارشناس جغرافیای طبیعی، یکی از مهمترین، ارزان 
 ترین و عملی ترین راهکارها برای کاهش اثرات گرمایش 
جهانی را درختکاری دانست و اضافه کرد: باید شهرها را 
سبز کنیم، زیرا درخت به کاهش دما و ترسیب کربن و 
افزایش رطوبت و جلوگیری از گرد و غبار کمک می کند.

 ضرورت صرفه جویی
 در مصرف آب برای گذر

 از تابستان در ساوه

یک اقلیم شناس مطرح کرد:

احتمال شیوع آفات 
در جنگل های هیرکانی 

به دلیل افزایش دما
شرکت  سرپرست   - فراهانی  آزاده  مرکزی، 
آب وفاضلاب شهرستان ساوه گفت: در راستای 
افزایش دبی آب انتقالی و کاهش مشکل افت 
به  اقدام  شرکت  این  ساوه  شهر  در  آب  فشار 
و  الکتروپمپ  دستگاه  یک  راه اندازی  و  نصب 
عملیات لوله گذاری و اتصال آن به خطوط اصلی 

آب در این شهر کرد.
شرکت  سرپرست  کریمی«،  »محسن 
با  کرد:  عنوان  ساوه  شهرستان  آب وفاضلاب 
نصب و راه اندازی یک دستگاه الکتروپمپ در 
ایستگاه شماره ۷ تصفیه خانۀ آب شهر ساوه، 
ظرفیت انتقال آب از این تصفیه خانه به این شهر 
در حدود ۷۰ لیتر در ثانیه افزایش  یافته است.

او در ادامه گفت: در راستای نصب و راه اندازی 
ساوه  آب وفاضلاب  شرکت  الکتروپمپ  این 
عملیات  انجام  ضربتی  طرح  اجرای  به  اقدام 
به منظور  میلیمتری   ۱۲۰۰ خط  از  سه راه گیری 
از ۵۷ هزار مشترک  بهبود وضعیت آب بیش 
در شهر ساوه و کاهش افت فشار در این شهر و 
در حداقل زمان ممکن و بدون قطعی آب کرد.

سرپرست شرکت آب وفاضلاب ساوه گفت: دو 
حلقه چاه جدید در راستای تأمین نیاز آبی این 
شهر حفر و تجهیز شده است و اقدامات لازم 
برای حفاری و تجهیز دو حلقه چاه آب جدید نیز 
در دستورکار این شرکت قرار گرفته و در آینده ای 
نزدیک چاه مذکور وارد مدار بهره برداری می شود.

او نیاز آبی شهر ساوه را ۱۱۰۰ لیتر بر ثانیه و کمبود 
موجود را ۱۶۰ لیتر بر ثانیه اعلام کرد و متذکر شد: 
هر چند در کنار اقدام صورت گرفته، ۱۰۰ لیتر به 
توان تولید آب شهر افزوده شده است؛ ولی به 
دلیل خشکسالی و افت آبدهی سالانه منابع آبی 
زیرزمینی به میزان ۶۰ لیتر بر ثانیه، باز هم کمبود 

آب احساس می شود.
بیان  با  ساوه  آب وفاضلاب  شرکت  سرپرست 
اینکه در صورت همراهی و مشارکت مردم در 
تابستان همۀ مشترکان از آب بهره مند می شوند، 
ادامه داد: وارد مدار شدن کولرهای آبی با توجه  
به شرایط آب وهوایی گرم وخشک این شهرستان 
و مصرف بی رویۀ آب هم زمان با شروع موج گرما 
منجر به افزایش تقاضا می شود و در شرایطی 
که با محدودیت منابع آبی مواجه هستیم، تنها 
راهکار گذر از این شرایط رعایت الگوی مصرف 
آب و عمل کردن به راهکارهای سادۀ صرفه جویی 

و مصرف بهینۀ آب است.

پس از پنج سال از  تصمیم سازمان حفاظت محیط زیست

 با اجرای طرح طبیعت گردی آشوراده 
موافقت شد

سال ۹۶ که سازمان حفاظت محیط زیست مجوز احداث طرح طبیعت گردی 
در جزیرۀ آشوراده را صادر کرد هم در اجرای این طرح اثری نگذاشت و توسعۀ 
طبیعت گردی در این منطقه به رغم توصیۀ طرح ارزیابی اثرات محیط زیستی 
میسر نشد. روز گذشته هم اعضای کمیتۀ ملی طبیعت گردی موافقت خود را 

با اجرای این طرح اعلام کردند. 

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران 
برنامۀ هفتم توسعه را نقد کرد 

غیبت واقع گرایی
در  برنامۀ هفتم

ریزگرد؛مهمان ماندگار  
خراسان جنوبی

این استان به همراه استان های کرمان، سیستان وبلوچستان، 
خراسان رضوی، خوزستان و هرمزگان ۸۵ درصد غبارخیزی 

کشور را دارند

قطع آب 
به  شیراز  رسید 
براساس آنچه شهروندان شیرازی به »پیام ما« اعلام 
مانند  محله های  ویژه  به  شیراز  در  اهلی  کرده اند 
»خلدبرین« از بیست روز گذشته با افت شدید فشار 
آب و طی سه روز گذشته با قطع کامل آب روبه رو 

هستند

مطالبهٔ برچیدن فنس  پتروشیمی 
دیده بان میانکاله: اگر لایحۀ منطقه آزاد مازندران به تصویب برسد، زمین های منطقه ارزش چند برابری پیدا می کنند

سومین کارزار برای توقف قطعی پتروشیمی میانکاله آغاز شده است 

| حقوقدان |

| علیرضا آذربایجانی |

نقد احکامی که موجب 
وهن قوه قضاییه می شود 

حجاب  مورد  در  اخیرا  که  احکامی  درباره 
پرسش  این  شده،  صادر  بازیگر  دو  برای 
صلاحیت  قاضی  »آیا  که  می شود  مطرح 
اساسا  و  دارد  را  احکامی  چنین  صدور 
چنین  قانونی  پزشکی  از  مستقل  می تواند 

کند؟« صادر  را  احکامی 
مثل آن که در حکم خانم آزاده صمدی آمده 
ایشان به دلیل »شخصیت ضداجتماعی« و 
یا در حکم خانم افسانه  بایگان گفته شده 
به  باید  ضدخانواده«  »شخصیت  دلیل  به 
روان شناس مراجعه کنند. در تحلیل تبعات 
مجازات های  می توان گفت که  احکام  این 
تکمیلی به آن دسته از مجازات هایی گفته 
می شود که به قصد اصلاح مجرمان علاوه بر 
مجازات اصلی موضوع حکم قرار می گیرند.

نگاهی به آیین های عزاداری زنان در ایام محرم در نقاط مختلف ایران

سوگواری های زنانهسوگواری های زنانه
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2۵ادامه در صفحۀ
|دکتری علوم سیاسی دانشگاه تهران |

| سوسن نوربخش |

دیپلماسی عمومی
نسخۀ مناقشۀ هیرمند 

نگاه کارشناس

فرارسیدن تاسوعا و عاشورای حسینی را تسلیت می گوییم

رئیس کمیسیون محیط زیست شورای شهر 
تهران از اقدام شرکت آبفا انتقاد کرد

خطر خشکیدن
پارک های جنگلی 

تهران 
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داده های  براساس  این گزارش می گوید که 
در   ۱۴۰۱ توسعۀ  کتاب  در  محاسبه شده 
مؤسسۀ پویش فکری توسعه، ایران در سال 
۲۰۲۲ در بین ۱۵۴ کشور جهان از لحاظ همۀ 
شاخص های توسعه در رتبۀ ۱۱۷ قرار دارد که 
نسبت به سال گذشته ۱۲ رتبه تنزل داشته 
است: »به این معنی که ایران در سال ۲۰۲۲ 
در توسعه به عقب حرکت کرده است. بنابراین، 
به نظر می رسد در مجموع در مسیر توسعه، 
جهت فعلی مناسب نیست و این مسیر به هر 

جایی که منجر شود، توسعه نیست.«
ابعاد  دربارۀ  ایران  اتاق  پژوهش های  مرکز 
توسعه این طور ادامه می دهد که در طول چند 
می دهد که  نشان  سال گذشته شاخص ها 
کشور ایران از لحاظ »اقتصادی« در وضعیت 
مناسبی قرار ندارد. بنابر این گزارش، »از لحاظ 
آمار کمی و زیرساخت های اقتصادی«، کشور 
پایین تر  صد(  مقیاس  )در  نمره   ۷ ایران 
لحاظ  »از  و  گرفته  قرار  میانگین جهانی  از 
محیط کسب وکار« به لحاظ نهادی و به لحاظ 
صد(  مقیاس  )در  نمره   ۱۲ و   ۲۳ اجرایی 
پایین تر از وضعیت میانگین جهانی قرار دارد. 
همچنین، در ادامۀ این گزارش آمده: »ثبات 
اقتصادی نیز ۱۳ نمره پایین تر از میانگین 
جهانی است و از لحاظ رشد اقتصادی نیز ۵ 
نمره )در مقیاس صد( زیر میانگین جهانی 
است. در طول سال های گذشته ایران مزیتی 
را که در نوآوری و فناوری داشته، ازدست داده 
به این معنی که در سال های قبل ۵ نمره 
بالاتر از میانگین جهانی بوده است، اما در 
قرار  میانگین جهانی  در حدود  سال ۲۰۲۲ 
دارد.« اما این مرکز پژوهش های اتاق ایران 
تأکید دارد که »بااین حال، وضعیت اقتصادی 
ایران نسبت به وضعیت سیاسی آن بسیار 

بهتر است.«
به عقیدۀ نویسندگان این گزارش برای کشوری 
بیست ساله  در سند چشم انداز  بود  قرار  که 
مقایسۀ  شود،  تبدیل  منطقه  اول  به کشور 

شاخص ها با میانگین جهانی معنی دار است: 
و  میانگین جهانی  با  ما  »فاصلهٔ چشمگیر 
اینکه ۱۸۶ شاخص از مجموع ۳۷۳ شاخص 
بیش از ۱۰ نمره پایین تر از میانگین جهانی 
این  در  شاخص   ۴۴ تنها  و  گرفته اند  قرار 
مجموعه بیش از ۱۰ نمره بالاتر از میانگین 
جهانی هستند. اگر با میانگین جهانی مقایسه 
زیر  شاخص  از ۳۷۳  شاخص   ۲۶۲ کنیم 
نشان دهندۀ  که  دارد  قرار  جهانی  میانگین 

ایران در توسعه است.« وضعیت 
همچنین، در پایان محور اول نقد به برنامۀ 
هفتم توسعه، این پرسش مطرح شده است 
که اگر در طول ۴۰ سال گذشته میانگین رشد 
اقتصادی ۲.۸ درصد بوده و ۲۰ سال گذشته 
میانگین رشد اقتصادی ۱.۸ درصد بوده و در 
بوده  به صفر  نزدیک  طول ده سال گذشته 
است، چه دلیلی دارد که در طول پنج  سال 
آینده میانگین رشد اقتصادی ۸ درصد باشد؟

گلوگاه های مغفول توسعۀ ایران در 
برنامۀ هفتم

برخی از نظریه پردازان توسعه مانند آمارتیاسن، 
توسعه را همان آزادی تلقی می کنند، عدالت را 
نوعی آزادی می دانند و بسیاری از اندیشمندان 
نیز عدالت و آزادی را دو ستون اصلی توسعه 
در جهان امروز به شمار می آورند. این گزارش از 
»رفاه«، »آزادی« و »عدالت« به عنوان عناصر 
مهم توسعه یاد می کند و می گوید: »اگر یک 
برنامۀ توسعه وضعیت رفاه، آزادی و عدالت را 
تغییری ندهد و یا برنامه ای دقیق و درست 
به هیچ عنوان  باشد،  نداشته  آن  بهبود  برای 

نمی تواند برنامۀ توسعه تلقی شود.«
همچنین، در ادامه بر این نکته تأکید شده 
که »در پیش نویس برنامۀ هفتم به طور کل 
ایران  در  آن  وضعیت  و  آزادی  شاخص  از 
غفلت شده« و »عدالت نیز تنها به عدالت 
اقتصادی محدود شده« است: »برای بهبود 
عدالت اقتصادی نیز سیاست های اقتصادی 
برخی  که  است  کرده  پیشنهاد  متضادی 

برخی  و  اقتصادی  عدالت  توسعه دهندۀ 
است.« آن  تخریب کنندۀ 

است که  دیگری  محور  دستمزدها  حداقل 
اما  شده،  وارد  آن  به  توسعه  هفتم  برنامۀ 
نتوانسته است راه حل درستی برای آن ارائه 
کند: »طبق آخرین آمار در سال ۱۳۹۹ آمار 
اشتغال غیررسمی در کشور حدود ۵۵ درصد 
برآورد شده است که این آمار برای استان های 
مرزی بسیار بالاتر و در برخی از استان ها به 
به  روستا  از  مهاجرت  می رسد.  درصد   ۷۳
شهرها در حال بدتر شدن است و نرخ بیکاری 
کشوری نیز در طول ۳۰ سال گذشته به طور 
میانگین روند صعودی )با شیب + ۰.۰۶۵( 

است.« داشته 
در حال حاضر حدود ۷۰  این گزارش،  بنابر 
سن  سال   ۳۵ زیر  ایران  جمعیت  درصد 
دارند و مرکز آمار ایران میزان بیکاری جوانان 
اعلام کرده  درصد   ۲۱/۸ را   ۱۳۹۸ سال  در 
که تقریباً »دو برابر نرخ متوسط بیکاری در 

است. جهان« 

پیشنهادهایی برای تدوین
 بهتر برنامۀ توسعه

در  ایران  اتاق  پژوهش های  مرکز  گزارش 
برنامۀ  بهتر  تدوین  برای  پیشنهاد   ۸ ادامه 
توسعه ارائه داده است. اولین مورد »توجه به 
واقعیت و دوری از هدفگذاری های غیرقابل  
اجرا« است. بدین معنا که »هدف هایی« که 
برنامۀ هفتم در نظر گرفته  شده »کاملًا  در 
غیرواقعی« است. اجرایی نبودن آنها از همین 
ابتدا باعث می شود، دستگاه های درگیر حتی 
به بخش های واقعی برنامه نیز توجه چندانی 
در  برنامه  احترام  به نوعی  و  باشند  نداشته 

سطح ملی از بین برود.
»توجه به وضعیت هشداردهندۀ شاخص های 
دیگر  از  تدافعی«  برنامه ریزی  و  ایران 
آن  به  این گزارش  است که  پیشنهادهایی 
اشاره کرده است و می گوید: »توجه نکردن 
عدم  درواقع  هشداردهنده  شاخص های  به 

توجه به اجرایی بودن و شدنی بودن برنامه 
است. زیرا دستگاه ها کاملًا درگیر جلوگیری از 
بحران های بعدی هستند و برنامه ها اهدافی 
آرمانی و برنامه های پیچیده و رو به  جلو را 
پیشنهاد می دهد که دوگانه ای بسیار سخت 
برای همۀ دستگاه ها ایجاد می کند. به علاوه، 
این موضوع نتیجه ای در بر نخواهد داشت.« 
به عقیدۀ نویسندگان این گزارش، غفلت از 
شدن  عمیق تر  »باعث  هشداردهنده  نقاط 
بحران ها و توقف کامل فرایند توسعه« نیز 

شد. خواهد 
پیشنهاد سوم مرکز پژوهش های اتاق ایران 
»در نظر گرفتن تصویر همه جانبه از توسعه« 
است. توجه به بخش های کمی و »ندیدن 
و  سیاسی  همچنین  و  کیفی  بخش های 
باعث  توسعه«  اجتماعی  و  زیستی  محیط 
می شود تا موانع اصلی که فرایند توسعه را 
دچار مشکل کرده، دیده نشوند و در نتیجه 
انرژی  معلول ها  روی  بر  علت ها،  به جای 
بگذاریم، فرصت تحول را در کشور از دست 

دهیم.
»اتخاذ رویکرد سیستمی در تدوین برنامۀ 
معنا  بدین  است.  بعدی  پیشنهاد  توسعه« 
که بسیاری از برنامه ها تأثیرات منفی و یا 
مثبتی بر سایر برنامه ها دارند و عدم توجه 
تلاش ها  می شود  باعث  ارتباطات  این  به 
یکدیگر را خنثی کنند و در مجموع دستاورد 
لازم شکل نگیرد. باید تأثیر هر یک از بندها 
بر سایر بندهای برنامه به صورت کامل تحلیل 

ارائه شود. و 
ایجاد  و  توسعه  برنامه های  »ساده سازی 
بر  تمرکز  با  دستگاه ها  توسط  اجرا  قابلیت 
توسعه«  نقاط  بحرانی ترین  و  مهمترین 
موضوع دیگری است که این گزارش به عنوان 
»برنامۀ  می گوید:  و  می کند  ارائه  پیشنهاد 
عریض و طویل فعلی قابل  اجرا نیست و باید 
بسیار ساده تر شود و بر نقاط اهرمی توجه کند 
تا بتواند بیشترین تأثیر را بگذارد و از اتلاف 
انرژی در بخش های دیگر خودداری کند.«
همچنین، این گزارش می گوید که زمین بازی 
و  نیست  آماده  توسعه  اجرای  برای  دولت 
تلاش هایی که در پیش نویس برنامۀ هفتم 
برای فرادولتی شدن برنامه نیز انجام  شده، 
نهادهای حکمرانی  باید همۀ  کافی نیست. 
متقاعد شوند که حضور فعال آنها در عرصۀ 
اجرایی شدن سیاست های  راه  تنها  توسعه 
خواهد  توسعه  به  دستیابی  و  برنامه  این 
بود. به همین دلیل »فرادولتی شدن برنامۀ 
توسعه« پیشنهاد بعدی ای است که ارائه شده 

است.
از  از استان ها و بسیاری  به علاوه بسیاری 
هستند  نیازهایی  و  اولویت ها  دارای  اقشار 
و  نشده  دیده  توسعه  هفتم  برنامۀ  در  که 
ضروری است که به »نیازهای واقعی جامعه 
برنامۀ  تنظیم  در  اجتماعی  اولویت های  و 

شود. توجه  توسعه« 
پیشنهاد پایانی این گزارش »دخیل کردن همۀ 
اقشار مردم و همۀ مناطق کشور به برنامه های 
توسعه« است. به این دلیل که »اولویت اقشار 
و البته مناطق مختلف کشور متفاوت است« 
و »برنامه ریزی متمرکز نمی تواند تأثیر اهرمی 

داشته باشد«.
حالا باید دید قرار است برنامۀ هفتم توسعه 
چقدر به واقع گرایی نزدیک شود. همانطور که 
»محسن پیرهادی«، یک عضو هیئت رئیسۀ 
مجلس پیش تر تأکید کرده بود برای تدوین و 
تصویب برنامۀ هفتم توسعۀ کشور فاکتورهای 
بسیاری باید دیده و اعمال شود که از جمله 
آن »واقع گرایی« و »در نظر گرفتن شرایط 
حقیقی و موقعیت واقعی کشور« در حوزه های 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است.

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران برنامۀ هفتم توسعه را نقد کرد 

غیبت واقع گرایی در  برنامۀ هفتم

وزارت اطلاعات بیانیۀ جدیدی منتشر کرد:
کشف ارتباط دستگاه جاسوسی 

رژیم صهیونیستی 
با فرد هتاک به قرآن

مستنداتی  جدید  اطلاعیۀ  یک  در  اطلاعات  وزارت 
در  قرآن  به  هتاک  فرد  مومیکا«،  »سلوان  ارتباط  از 
سوئد و رژیم صهیونیستی منتشر کرده است. در متن 
موجود،  مستندات  »طبق  است:  آمده  اطلاعیه  این 
تأسیس  به  اقدام   ۲۰۱۴ سال  در  خبیث  عنصر  این 
در  سریانی«  دمکراتیک  »اتحادیۀ  عنوان  با  حزبی 
عراق کرده است و ادعا می کند که او نمایندۀ اصلی و 
صدای مسیحیان شمال غرب عراق است. لکن، اهداف 
استمرار  روزبه روز  وی،  مشکوک  تحرکات  و  ضدملّی 
مواجه  بیشتری  سؤالات  با  را  حزبش  فعالیت های 
کرده، باعث افزایش حساسیت و مظنونیت در جامعۀ 
ادامۀ  برای  را  آنجا که عرصه  تا  او می گردد.  به  عراق 

تنگ می بیند.« آن کشور  در  فعالیت خود 
بنابر متن این اطلاعیه »سلوان مومیکا« از چند کشور 
اروپایی درخواست اقامت می کند که پاسخی دریافت 
نمی کند: »لذا تلاش گسترده ای برای تماس با رژیم 
اشغالگر قدس را آغاز می کند. او برای اثبات وفاداری 
صهیونیسم،  جاسوسی  دستگاه  برای  خود  و کارآیی 
ارائه می کند. در این کارنامه، خود  کارنامه ای از خود 
را از مهمترین معارضین دولت عراق معرفی می کند. 
همچنین، ادعا می کند توسط جریان مقاومت اسلامی 
عراق به اتهام همکاری با رژیم اشغالگر قدس و تلاش 
در  آرامی  مسیحیان  مستقل  حکومت  تشکیل  برای 

استان نینوا، مدتی در بازداشت بوده است.«
در ادامه این وزارتخانه گفته است: »مومیکا برای اثبات 
ارادتش به رژیم اشغالگر قدس، تصاویری از خود با 
کلاه کیپا )کلاه کوچکی که یهودیان بر سر می گذارند( 
و نیز تصویری از پرچم رژیم صهیونیستی که در یکی 
از کلیساهای عراق و کنار پرچم »اتحادیۀ دمکراتیک 
سریانی« نصب کرده بود، برای صهیونیست ها ارسال 
می کند. دستگاه جاسوسی رژیم صهیونیستی در سال 
۲۰۱۹ میلادی او را رسماً به خدمت می گیرد و رابطی 
اطلاعاتی برایش تعیین می کند. مأموریت جاسوسی 
از مقرها و رهبران گروه های مقاومت عراق به  ویژه در 
استان نینوا از جمله مأموریت های محوله به او بوده 
از  پس  »مومیکا«  اطلاعیه،  این  متن  طبق  است.« 
خدمات فراوانش به دستگاه جاسوسی صهیونیست ها، 
درخواست انتقال به یک کشور اروپایی را ارائه می دهد: 
»عوامل رژیم اشغالگر نیز با این ارزیابی که »مومیکا 
تن  مأموریتی  به هر  اروپا،  در  اقامت  امکان  قبال  در 
پادشاهی سوئد،  تابعیت  و سپس  اقامت  می دهد«، 
یعنی حیاط خلوت سرویس جاسوسی رژیم غاصب 
اعطا  پلید خیانت پیشه  این عنصر  به  را  صهیونیستی 
می کنند.« در پایان، این وزارتخانه گفته است: »همچنان 
که در اطلاعیۀ قبلی این وزارتخانه اشاره شد، همزمانی 
پروژۀ جنایتکارانه  هتک کلام الله مجید توسط سلوان 
مومیکا در سوئد با جنایت بزرگ صهیونیست ها علیه 
ساحلِ غربی و جنینِ مظلوم و نیز اوضاع بحران  زده در 
داخل سرزمین های اشغالی، نشان می دهد که پروژۀ 
انحراف  هدف  با  صهیونیزم  ابلاغی  مأموریت  مومیکا 
بوده  از آن جنایت وحشیانه  افکار عمومی مسلمانان 
اتفاق شوم، سوابق سوء و  اما سوی دیگر آن  است. 
عملًا  است که  سوئد  پادشاهی  اسلام ستیزانۀ  متعددِ 
و احساسات پاک  اعتقادات مقدس  برابر  در  را  خود 
بیش از دو میلیارد مسلمان جهان قرار داده است.«

قطع آب 
به شیراز رسید  

شیرازی  شهروندان  آنچه  براساس 
اهلی  اند  کرده  اعلام  ما«  »پیام  به 
مانند  های  محله  ویژه  به  شیراز  در 
گذشته  روز  بیست  از  »خلدبرین« 
سه  طی  و  آب  فشار  شدید  افت  با 
روبه  آب  کامل  قطع  با  گذشته  روز 
که  است  حالی  در  ین  هستند.  رو 
گویند  می  ما«   »پیام  به  شهروندان 
آنان  برای  نیز  آبرسانی سیار  که حتی 
صورت  در  فقط  و  شود  نمی  انجام 
در  فاضلاب  و  آب  شرکت  با  تماس 

گیرند.  می  قرار  آبرسانی  برنامه 
آبفای  شرکت  خبری  سایت  وب 
این  تداوم  پی  در  فارس  استان 
این  عامل  مدیر  از  نقل  به  مشکل 
شرکت نوشت:  »شرکت آبفا تدابیری 
برای گذر از تنش آبی فصل گرم سال 
به  توجه  با  اما  بود  گرفته  نظر  در 
فعالیت  و  هوا  دمای  شدید  افزایش 
کولرهای آبی پُرمصرف، نگرانی تامین 

است. شده  تشدید  آب 
اکنون  هم  بهروزی«  »بهمن  گفته  به 
چاه  حفاری  دستگاه  چهار  همزمان 
آب در شیراز فعال است: »چاه شماره 
تامین  منابع  از  یکی  که  خرامه  دو 
کننده آب شهرک سعدی است، دچار 
از  بود که پس  ریزش و کدورت شده 
با  چاه،  تجهیز  و  مدار  از  خارج کردن 
بهره  مدار  در  ثانیه  بر  لیتر   ۳۰ دبی 
»ابیوردی«  چاه  گرفت.  قرار  برداری 
رسوب گذاری  افت سفره،  دلیل  به  که 
برداری  بهره  مدار  از  عمق  کاهش  و 
و  نوسازی  حال  در  بود،  شده  خارج 
عمق  تا  اکنون  هم  و  است  کف شکنی 
۲۸۵ متر حفاری شده و به زودی در 
می گیرد.منطقه  قرار  بهره برداری  مدار 
قره باغ در نزدیکی شهر شیراز علیرغم 
دچار  آهکی  چاه  حلقه  چهار  وجود 
جانمایی  از  پس  که  بود  شده  افت 
حفر  حال  در  لازم،  مجوزهای  اخذ  و 
چاه پنجم هستیم که در آینده نزدیک 

می شود.« بهره برداری 
خورده  رقم  حالی  در  در  آب  قطع 
آبفای  شرکت  امسال  بهار  که  است 
این  تابستان  شرب  آب  استان  این 
استان ر پایدار اعلام کرده و یک هفته 
پیش مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
دوم  خط  شدن  نهایی  از  نیز  فارس 
خبر  شیراز  به  »درودزن«  از  آبرسانی 

بود. داده 

نقد احکامی که موجب 
وهن قوه قضاییه می شود 

عرف  به  توجه  با  و  اسلامی  مجازات  قانون  طبق 

به  می تواند  مجازات هایی  و  محرومیت ها  قضایی، 

)بر  گیرد  قرار  موضوع حکم  تکمیلی  مجازات  عنوان 

متهم  به  آن  انتساب  و  جرم  وقوع  در  اینکه  فرض 

تردید نباشد( که با شرایط و اوضاع و احوال پرونده 

و شخصیت مجرم سازگار بوده و عرفا موجب اصلاح 

گردد.

در الزام به مراجعه به روانشناس به عنوان شخصیتی 

تناقض  و  تضاد  یک  خانواده  یا ضد  و  ضداجتماعی 

وجود دارد به این شرح که تشخیص داشتن شخصیت 

ضد اجتماعی یک بحث تخصصی روانشناسی است 

از تشخیص وجود و یا عدم  ناتوان  که اصولا قاضی 

آن است.

به عبارت دیگر قاضی نمی تواند در امر کاملا تخصصی 

آن  شخصا  است  کارشناسی  اظهار نظر  مستلزم  که 

و  داده  تشخیص   را  شخصیتی  و  روانی  ویژگی 

ملزم  را  متهم  آن  اساس  بر  و  نموده  تلقی  مفروض 

به مراجعه به روانشناس کند. اساسا منصرف از ایراد 

شستن  مثل  احکامی  صدور  فوق،  مبنایی  و  مهم 

اعلام  )با  روانشناس  به  مراجعه  در غسالخانه،  میت 

شخصیت ضد اجتماعی(، اشتغال به رفتگری، منع از 

قانونی  تجویز  به  تمسک  با  غیره  و  مجازی  فعالیت 

مجازات تکمیلی -و در واقع به دور از عرف قضایی و 

اجتماعی- برای هنرمندان، به دلیل ضربه به کرامت 

وهن  و  شدید  تضعیف  جز  به  سرانجامی  انسان ها، 

احساس  تقویت  و  مردم  نزد  قضاییه  قوه  جایگاه 

و  مندرجات  داشت.  نخواهد  جامعه  در  بی عدالتی 

و  محققان  نزد  آراء،  این  در  مندرج  استدلالی  مبانی 

مفسران آرای قضایی و عموم جامعه، قویا مورد انتقاد 

است.

کمیتۀ علمی کرونا »شرایط 
اضطراری کرونا« را اعلام کرد

دیگر لازم نیست همۀ 
افراد ماسک بزنند

و  عمومی  روابط  مرکز  ما|  |پیام 
در  بهداشت  وزارت  اطلاع رسانی 
علمی  کمیتۀ  نظر  مبتنی بر  اطلاعیه ای 
کشوری کرونا از پایان شرایط اضطراری 
کرونا و استفادۀ همگانی از ماسک خبر 

داد.
توجه  با  که  کرد  اعلام  بهداشت  وزارت 
کرونا  کشوری  علمی  کمیتۀ  اعلام  به 
ماسک  جامعه  افراد  همۀ  نیست  لازم 
مبنی بر  این کمیته  نظر  براساس  بزنند. 
وضعیت  پایان  و  کنونی  باثبات  شرایط 
عمومی  توصیۀ  به جای  اضطراری کرونا، 
ماسک،  از  استفاده  برای  جامعه  به کل 
افرادی که دارای  تأکید می شود »صرفاً 
نقص  زمینه ای،  بیماری  بالا،  سن 
قلبی،  کلیوی،  بیماری های  ایمنی، 
نیز کسانی که  و  و کبدی هستند  ریوی 
بوده اند که  با فردی  تماس مستقیم  در 
بوده  کرونا  به  مبتلا  قطعاً  یا  مشکوک 
کنند.« استفاده  ماسک  از  باید  است، 

و  بهداشتی  مراکز  مورد  در  همچنین، 
عمومی  انتقال  که  مناطقی  در  درمانی 
شده  گزارش  کووید۱۹  خوشه ای  یا 
همه  برای  ماسک  از  استفاده  باشد، 
مراکز،  این  مراجعان  و  کارکنان  از  اعم 
که  مناطقی  در  ولی  می شود،  توصیه 
وجود  تک گیر  به صورت  قطعی  انتقال 
صرفاً  ماسک  از  استفاده  باشد،  داشته 
توصیه  بیماران  با  درگیر  کارکنان  برای 

. د می شو
روزهای  اخیر،  روزهای  و  هفته ها  در 
کشور  در  کرونا  از  ناشی  فوتی  بدون 

است. شده  ثبت 
 ۱۲ و  هزار   ۲۳۷ و  میلیون   ۶۵ تاکنون 
هزار   ۶۳۲ و  میلیون   ۵۸ اول،  دوز  نفر 
و  میلیون   ۳۱ و  دوم  دوز  نفر   ۷۰۵ و 
و  سوم  دوز  نفر،   ۵۴۹ و  هزار   ۷۳۱
کرده اند  تزریق  را  کرونا  واکسن  بالاتر 
در  تزریق شده  واکسن های  مجموع  و 
کشور به ۱۵۵ میلیون و ۶۰۱ هزار و ۲۶۶ 

رسید. دوز 

»در پیش نویس برنامۀ هفتم 
به طور کل از شاخص آزادی 
و وضعیت آن در ایران غفلت 
شده« و »عدالت نیز تنها 
به عدالت اقتصادی محدود 
شده« است

سال ۹۶ طرح اجرای 
طبیعت گردی در جزیرۀ آشوراده 
آخرین مجوزهای خود از 
سازمان حفاظت محیط زیست 
را دریافت کرد و کمی بعد به 
تصویب شورای عالی معماری و 
شهرسازی نیز رسید

|پیام ما| برنامه ریزی برای پنج سال، مستلزم این است که بدانیم شاخص های توسعۀ امروز چه نمایشی از وضعیت توسعۀ ایران 
ارائه می دهند. باوجوداین، به نظر می رسد که این مسئله در برنامۀ هفتم توسعه لحاظ نشده و »واقع گرایی« نکتۀ مغفول ماندۀ 
این برنامه است. حالا مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران در گزارشی، ضمن مرور مختصر بر وضعیت توسعۀ ایران و وارد 

کردن نقدهایی به برنامۀ توسعۀ هفتم، پیشنهاد هایی را نیز برای تنظیم بهتر برنامۀ توسعه ارائه کرده است.

سال ۹6 که سازمان حفاظت محیط زیست مجوز احداث طرح طبیعت گردی در جزیرۀ آشوراده را صادر کرد هم در 
اجرای این طرح اثری نگذاشت و توسعۀ طبیعت گردی در این منطقه به رغم توصیۀ طرح ارزیابی اثرات محیط زیستی 
میسر نشد. روز گذشته هم اعضای کمیتۀ ملی طبیعت گردی موافقت خود را با اجرای این طرح اعلام کردند. وب سایت 
دولت بلافاصله خبر داد که فاز نخست این طرح در زون 22 هکتاری منطبق با دهکده به اجرا درمی آید. حالا باید دید 

که آیا این موافقت، اجرای طرح را پیش می برد یا آن هم در حد یک صورت جلسه می ماند.

گزارش دو

پیام خبر

|  
کنا

  ر
|

پس از پنج سال از  تصمیم سازمان حفاظت محیط زیست

 با اجرای طرح طبیعت گردی آشوراده موافقت شد
براساس اطلاعات منتشرشده، این طرح مطابق طرح مصوب سال ۹6 که مجوز سازمان حفاظت 

محیط زیست را دارد، اجرا می شود

سال ۹۶ طرح اجرای طبیعت گردی در جزیرۀ 
سازمان  از  خود  مجوزهای  آخرین  آشوراده 
و  کرد  دریافت  را  زیست  محیط  حفاظت 
معماری  شورای عالی  تصویب  به  بعد  کمی 
امسال  فروردین  رسید.  نیز  شهرسازی  و 
و  گردشگری  میراث فرهنگی،  اداره کل  نیز 
که  کرد  اعلام  گلستان  استان  صنایع دستی 
که  بومگردی  اقامتگاه های  به  است  آماده 
احداث  مجوز  باشد،  داشته  محلی  متقاضی 
دهد. روز گذشته نیز معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
اعضای کمیتۀ ملی طبیعت گردی  کنار سایر 
پروژۀ  نخست  فاز  تأیید  به  نسبت  کشور 
با  منطبق  آشوراده  جزیرۀ  در  طبیعت گردی 
معیارهای محیط زیستی، اعلام موافقت کردند.
براساس آنچه وب سایت خبری دولت منتشر 
کرده است با توجه به اینکه طرح پیشنهادی 
استان گلستان ویژۀ طبیعت گردی در جزیرۀ 
و شامل ۲۲  است  دو بخش  دارای  آشوراده 

به عنوان  هکتار   ۱۳۸ و  جزیره  داخل  هکتار 
می شود،  ترکمن  بندر  در  پشتیبان  سایت 
تعامل صورت گرفته تنها ویژۀ بخش نخست 
نوشته  دولت  وب سایت  همچنین،  است. 
اقامت شبانه در طرح سایت پلان  است که 
پیشنهادی حذف و مقرر شد اقامت در بافت 
صورت  آشوراده  جزیرۀ  در  موجود  روستایی 
پذیرد؛ مصوبه ای که پیشتر نیز وجود داشت. 
 ۲۲ شامل  نخست که  بخش  در  همچنین، 
هکتار داخل جزیرۀ آشوراده می شود، سازه ها 
به صورت سبک و با کاربری تفریحی، پذیرایی، 
و  صنایع دستی  غرفۀ  برپایی  سبز،  فضای 
مانند  عمومی  خدمات  ارائۀ  و  گردشگری 
طرح مصوب سال ۱۳۹۶ در نظر گرفته خواهد 
شد. همچنین، بخش دوم این طرح به عنوان 
پروژۀ پشتیبان در بندر ترکمن نیز به سازه های 
سنگین مانند کاربری های اقامتی شامل هتل، 
مجتمع های اقامتی و سایر کاربردهایی که نیاز 

به سازۀ سنگین دارد، اختصاص می یابد.

بنابراین، موافقت اولیه با کلیات طرح سایت 
آشوراده  جزیرۀ  در  هکتاری   ۲۲ پیشنهادی 
اساس  این  بر  تا  گرفت  صورت  موافقت 
روند  استان،  در  طرح  شدن  نهایی  از  پس 
سرمایه گذاری آغاز و ایجاد تأسیسات لازم وارد 

شود.      عملیاتی  فاز 
معاون  از  به نقل  وب سایت  این  همچنین 
گردشگری این وزارتخانه نوشته است: »یکی 
سرمایه گذاری،  اداره کل  که  حوزه هایی  از 
وزارت  نمونۀ گردشگری  مناطق  و  زیرساخت 
با همکاری استان باید روی آن کار کند، محور 
خلیج گرکان است که ظرفیت منحصربه فردی 
را به دلیل نوع آب و دسترسی ایجاد می کند. 
ازاین رو، اکنون که این فضا فراهم شده است، 
حوزه  آن  در  جدی  است که کاری  آن  زمان 

گیرد.« صورت 
و  گردشگری  میراث فرهنگی،  مدیرکل 
صنایع دستی استان گلستان پس از تصویب 
این طرح به »پیام ما« توضیح داد: »آنچه 

شود،  انجام  است  قرار  آشوراده  جزیرۀ  در 
ارزیابی  هم  است که  مصوبی  طرح  مطابق 
اثرات محیط زیستی دارد و هم بخش های 
مختلف آن به تصویب نهادهای مرتبط به ویژه 
سازمان حفاظت محیط زیست کشور رسیده 
سازه های  ساور«  »جواد  به گفتۀ  است.«  
سنگین همان طور که در طرح مصوب شده 
بود، در زون های پشتیبان باقی می ماند، اما در 
حال حاضر گام دولت برای اجرای فاز نخست 
بخش  از  استفاده  است.  جزیره  خود  در  و 
محلی  جامعۀ  توان  همچنین  و  خصوصی  
است که  برنامه ای  بخشی،  واگذاری های  و 
دولت مطابق آنچه مصوبات سال ۹۶ تکلیف 
می کند، آن را دنبال می کند. موضوع توسعۀ 
گردشگری در جزیرۀ آشوراده نخستین بار در 
نیمۀ دوم دهۀ ۷۰ مطرح شد. موضوعی که 
با بالا آمدن آب خزر و خالی از سکنه شدن 
جزیره به دست فراموشی سپرده شد. در دهۀ 
جسته وگریخته  گلستان  استانداران  هشتاد 
پیگیر اجرای طرح گردشگری در تنها جزیرۀ 
بر  تمرکز  با گسترش  اما  بودند،  ایرانی خزر 
توسعۀ گردشگری در سال های نخستین دهۀ 
۹۰ این موضوع جدی تر دنبال شد و به کلید 
توسعۀ استان گلستان مشهور شد. عنوانی که 
رویکرد متفاوتی از اقتصاد جزیره ارائه می داد. 
با تلاش فعالان محیط زیست و گردشگری 
محیط  حفاظت  سازمان  همراهی  همچنین 
زیست و با مطالبۀ مردمی حفظ جزیره در 
اثرات  ارزیابی  طرح   ۹۰ دهۀ  نخست  نیمۀ 
جزیرۀ  در  طبیعت گردی  زیست  محیط 
آشوراده انجام و طرح طبیعت گردی مطابق با 

آن مصوب شد.

۱ادامه از صفحۀ
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یک  حاضر  حال  در  میانکاله  »پتروشیمی 
پایبندی  میزان  محک  جهت  ملی  موضوع 
و  قوانین  به  ذی ربط  سازمان  های  و  نهادها 
مقابله با قانون  گریزی و تخلفات در پوشش 
محسوب  آسیب  زا  توسعه ای  طرح  های 
است که  نامه ای  از  بخشی  این  می  شود.« 
جامعه،  مردم  »عموم  طرف  از  مرداد  یکم 
ساکنین استان های شمالی و دغدغه مندان 
منتشر  وب سایت کارزار  در  زیست«  محیط 
این گزارش حدود  تا لحظۀ نگارش  شده و 
کرده اند.  امضا  را  آن  نفر   ۵۰۰ و  هزار  پنج 
خواسته اند  رئیسی  ابراهیم  از  امضاکنندگان 
که با جدیت دربارۀ این موضوع نظر دهد و 
دستور قطعی توقف کار پتروشیمی میانکاله 
را  واگذارشده  مرتعی  اراضی  و  کند  را صادر 

بگیرد. پس 
همه جانبه ای  فشار  گذشته  هفته های  در 
شده  وارد  منطقه  زیست  محیط  فعالان  بر 
است. »حر منصوری«، فعال محیط زیست 
در نشست  میانکاله که  دیده بان  و مؤسس 
میانکاله  پتروشیمی  مجریان  خبری 
»پیام ما«  به  اکنون  بود،  شده  بازداشت 
می گوید: »عملکرد قانونی از ابتدا خط قرمز 

ما بوده است و هدف مقدس حفظ میانکاله 
لحظه ای باعث نشد تا از اصول قانونی کوتاه 
نشست  در  غیرقانونی  برخورد  اما  بیاییم. 
خبری برای آنها رسوایی بزرگی بود که افکار 

داد.« قرار  تحت تأثیر  هم  را  عمومی 
او با اشاره به پایان فنس کشی غیرقانونی، 
از »لایحۀ منطقه آزاد مازندران« و ارتباط آن 
با پتروشیمی میانکاله می گوید. این لایحه 
اقتصادی  کمیسیون  در  اخیر  روزهای  در 
ایجاد  به دنبال  و  شده  بررسی  مجلس 
منطقه آزاد در نوشهر، فریدونکنار، چپکرود 
مجلس  نمایندگان  است.  امیرآباد  و 
پیگیری کنندگان  از  خود  که  منطقه  این 
با  حالا  بوده اند،  پتروشیمی  راه اندازی 
لایحۀ  تصویب  برای  تلاش  در  جدیت 
نگاه  از  هستند.  مازندران«  آزاد  »منطقه 
از مواردی است  منصوری این لایحه یکی 
آن  به واسطۀ  پتروشیمی  سرمایه گذار  که 
دهد.  دست  از  را  ملی  اراضی  نمی خواهد 
به  لایحه  این  »اگر  می دهد:  توضیح  او 
ارزشی  منطقه  زمین های  برسد،  تصویب 
می خواهند  آنها  خواهد کرد.  پیدا  چندبرابر 
حتی بدون ساخت وساز پتروشیمی، زمین 

وارد  باید  دولت  میان  این  ندهند.  را پس 
کار شود و مصوبۀ هیئت وزیران دربارۀ این 

شود.«  ابطال  پتروشیمی 

پیشنهاد شغلی به مردم
کنشگرانی که در دو سال گذشته برای آشکار 
این منطقه  در  بی قانونی های رخ داده  کردن 
تازۀ  اتفاق  با  حالا  بسیاری کرده اند،  تلاش 
این  در  آنها  شده اند.  روبه رو  هم  دیگری 
دارند که  دیده اند که سعی  را  افرادی  مدت 
با پیشنهاد شغل در پتروشیمی  محلی ها را 
را  خود  که  افرادی  کنند،  اغوا  میانکاله 
معرفی  بسیج«  »پایگاه های  به  وابسته 
می گوید:  مورد  این  در  منصوری  می  کنند. 
پایگاه های بسیج  از مشروعیت  افراد  »این 
سوءاستفاده می کنند و به افراد وعدۀ شغل 
سازمان  این  می دانیم  درحالی که  می دهند. 
سویی  از  ندارد.  سیاستی  و  سازوکار  چنین 
با پیشنهاد شغل با این شکل از قوانین کار 
هم تخطی می کنند. ما این موارد را گزارش 
وارد  نظارتی  نهادهای  امیدواریم  و  داده ایم 

شوند.« عمل 
اشتغال زایی  بهانۀ  با  همراستا  تلاش ها  این 
طرفداران  و  سرمایه گذاران  که  است 

پتروشیمی میانکاله بارها به آن اشاره کرده 
محیط  مجوز  پروژه  این  اینکه  با  بودند. 
آن  ادامۀ  با  به صراحت  و  ندارد  را  زیست 
مجریان  که  ادعایی  است،  شده  مخالفت 
طرح به آن تکیه می کردند، ایجاد ۷۵ هزار 
مخالفان  پاسخ  اما  بود؛  مردم  برای  شغل 
از  علاوه بر  میانکاله  پتروشیمی  بود که  این 
مجوز  منطقه که  دامداران  شغل  بردن  بین 
چرای دام در مرتع حسین آباد را دارند، فقط 
به  و  می کند  ایجاد  اشتغال   نفر   ۳۶۰ برای 
از  اشتغال زایی گسترده  بهانۀ  دلیل  همین 

ندارد. توجیه  اساس 
بارها  زیست  محیط  حفاظت  سازمان 
مخالفت خود را با راه اندازی این پتروشیمی 
عمل شده  وارد  هم  دادستانی  و  کرده  ابراز 
اراضی  امور  سازمان  واکنش های  اما  است، 
نیست.  درخور  همچنان  منابع طبیعی  و 
از  بعد  می گوید  میانکاله  دیده بان  که  آنطور 
برگزاری چند جلسۀ محدود، همچنان نتایج 
است.  نامشخص  ملی  اراضی  بازپس گیری 
آقای تجریشی )معاون  »در زمان مدیریت 
انسانی سازمان محیط  وقت محیط زیست 
تفویض  استان  به  را  کار  ایشان  زیست( 

محیط  مختلف،  عوامل  فشار  با  و  کردند 
به  را  زمین  استان،  منابع طبیعی  و  زیست 
زیست  محیط  دادند.  تحویل  سرمایه گذار 
و  است  کرده  اعلام  را  مخالفتش  بارها 
دربارۀ زمین هم اشراف مدیریتی ندارد. در 
شود.«  عمل  وارد  باید  منابع طبیعی  نتیجه 
منابع طبیعی،  توسط  شکل گرفته  شورای  در 
استانداری هم حضور دارد و نتیجۀ جلسات 
آن در دسترس رسانه ها قرار نمی گیرد و این 

است. مضاعفی  مشکل  خود 

مخالفت بسیج اساتید 
استان مازندران با پتروشیمی

تلاش  در  منطقه  در  عده ای  که  همچنان 
کارگروه  هستند،  محلی  مردم  اغوای  برای 
استان  اساتید  بسیج  پژوهشی  تخصصی 
مازندران، اواخر خرداد ماه امسال، به تحلیل 
پتروشیمی  ساخت  مستندات  بررسی  و 
و  پرداخت  )میانکاله(  مازندران  امیرآباد 
آن  اساس  بر  پرداخت که  دلایلی  دیگر  بار 
است.  معرفی  عملیاتغیرقانونی   این  ادامۀ 
»با  است:  آمده  بررسی  این  از  بخشی  در 
اراضی  قابلیت  ارزیابی  گزارش  به  توجه 
این  بحث،  مورد  منطقۀ  اکولوژیک  توان  و 
عالی  و  خوب  مرتع   قابلیت  دارای  منطقه 
است که در حال حاضر ۷۰ دامدار با ۱۱ هزار 
دام سبک در آن پروانۀ چرا دارند. بنابراین، 
ماده  برمبنای چه  اولًا  بگوید  مشاور محترم 
با  اراضی  کاربری  تغییر  اجازۀ  قانونی ای 
قابلیت مرتع خوب به کاربری صنعتی صادر 
شده و ثانیاً آیا منطقی است که برای ایجاد 
اشتغال مستقیم حدود ۳۶۰ نفر به اشتغال 
در  شود؟«  رسانده  آسیب  نفر   ۷۰ مستقیم 
سطح  است  شده  عنوان  بررسی  این  ادامۀ 
هکتار   ۹۰ به  محدود  اراضی  کاربری  تغییر 
اراضی مرتعی نخواهد بود؛ چرا که ۵ هکتار 
۱۱ کیلومتر  آب شیرین کن،  تأسیسات  برای 
 ۱۰ حریم  و  آب  برگشت  و  انتقال  مسیر 
متری آن و سایر موارد در نظر گرفته شده 
به  کاربری  تغییر  سطح  درنتیجه  و  است 
بیش از ۱۲۰ تا ۱۳۰ هکتار افزایش می یابد. 
از  چه  گاز  انتقال  صورت  در  همچنین، 
از  چه  و  ۹۰۰ کیلومتری  فاصلۀ  با  سرخس 
عسلویه با خط لولۀ ۴۸ اینچی و همچنین، 
در  دامغان  به  تولیدشده  پروپلین  انتقال 
اراضی  شک  بدون  کیلومتری،   ۲۰۰ مسیر 
بسیاری باید مورد تخریب و تغییر کاربری 

گیرند. قرار 
اشکالات  سایر  به  ادامه  در  پژوهش  این 
واحد  ساخت  امکان  نبود  از  اعم  قانونی، 
پتروشیمی در استان های شمالی تا تخریب 
و آسیب رساندن به دریای خزر و ذخیره گاه 
خواستار  و  پرداخته  میانکاله  زیست کرۀ 
زمین ها  بازپس دهی  و  ساخت وساز  توقف 

است. شده 
کامل  به صورت  مراتع  که  شرایطی  در  حالا 
زیست  محیط  فعالان  شده اند،  فنس کشی 
با  دولت  این  ار  تا  می خواهند  منطقه 
اراضی  به  را  زمین ها  و  شود  وارد  قاطعیت 
که  شرایطی  در  اتفاق  این  برگرداند.  ملی 
آزاد  منطقه  لایحۀ  تصویب  برای  تلاش 
مازندران در مجلس بالا گرفته و تعدادی از 
ساخت  از  توان  تمام  با  مجلس  نمایندگان 
شاید  کرده اند،  حمایت  پتروشیمی  این 
سخت به نظر برسد؛ اما همانطور که در متن 
موضوعی  میانکاله  پتروشیمی  آمده،  نامه 
ملی است که به وسیلۀ آن می توان »میزان 
به  ذی ربط  سازمان  های  و  نهادها  پایبندی 
تخلفات  و  قانون  گریزی  با  مقابله  و  قوانین 
در پوشش طرح  های توسعه ای آسیب  زا« را 

زد. محک 

سومین کارزار برای توقف قطعی پتروشیمی میانکاله آغاز شده است 

مطالبۀ برچیدن فنس  پتروشیمی
حر منصوری، مؤسس دیده بان میانکاله: لایحۀ منطقه آزاد مازندران اگر به تصویب برسد، زمین های منطقه ارزش 

چند برابری پیدا خواهند کرد و آنها می خواهند حتی بدون ساخت وساز زمین را پس ندهند

مرگ یکی از کارگران در 
انفجار پالایشگاه بیدبلند 

عملیات خاکبرداری پروژه پتروشیمی بهبهان 
که هنوز مجوز سازمان محیط زیست را ندارد، 

به مرگ یکی از کارگران انجامید.
انتقال  خطوط  از  یکی  آتش سوزی  حادثه 
فارس  خلیج  بیدبلند  پالایشگاه  محصول 
موجب فوت »حسین محمدی«، راننده لودر 
این شرکت شد. مدیر روابط عمومی پالایشگاه 
بیدبلند خلیج فارس در این مورد گفت: »این 
یک  برخورد  اثر  بر  دوشنبه  صبح  حادثه 
دستگاه لودر با یکی از خطوط انتقال محصول 
پالایشگاه گاز بیدبلند خلیج فارس، خارج از 

داد.« رخ  عملیاتی،  منطقه 
در  لودر  »این  افزود:  درخشنده  هدایت الله 
از منطقه عملیاتی  و خارج  این خط  حریم 
پالایشگاه فعالیت داشت که با یکی از خطوط 
حادثه  موجب  و  برخورد  محصول  انتقال 
راننده لودر  آتش سوزی شد. در این حادثه، 
به موقع  ورود  با  آتش سوزی  و  درگذشت 
نیروهای عملیاتی آتش نشانی و بهره برداری 

اطفا شد.« و  مهار 
به گفته او این حادثه هیچ اخلالی در روند 
تولید مجتمع ایجاد نکرده و فعالیت پالایشگاه 
ادامه دارد. همزمان دادستان عمومی و انقلاب 
بهبهان از صدور دستورات قضایی لازم برای 
خطوط  در  آتش سوزی  موضوع  به  رسیدگی 
انتقال محصول پالایشگاه گاز بیدبلند خلیج 
دی  است.  داده  خبر  شهرستان  این  فارس 
پالایشگاه  پنتان  لوله  خط  نیز  پارسال  ماه 
بیدبند دچار حادثه شده و در آن حادثه هم 
یک نفر فوت کرده بود. در حالی که پیش از 
این محیط زیست درباره آلودگی این شرکت 
روزهای  در  است،  اعلام کرده  را  خود  انتقاد 
گذشته نیز شورای شهر بهبهان خواستار ورود 
سازمان بازرسی کل کشور به ماجرای آلودگی 
پالایشگاه گاز بیدبلند خلیج فارس شده بود. 

سلاجقه با اشاره به آلودگی خزر:

کنوانسیون تهران 
دستاورد محسوسی 

نداشت 
شرایط  به  اشاره  با  جمهوری  رییس  معاون 
نامطلوب دریای خزر تصریح کرد: در سال های 
اخیر جریان آب در دریای خزر کاهش یافته 
و غلظت آلاینده ها بیشتر شده است. باید با 
را  این مجموعه  همکاری کشورهای ساحلی 

مدیریت کرد.
علی سلاجقه در دیدار با سفیر قزاقستان در 
زیست  محیط  از  حفاظت  ایران، کنوانسیون 
دریای خزر موسوم به »کنوانسیون تهران« را 
میثاق مشترک پنج کشور ساحلی این دریا 
توصیف و عنوان کرد: متاسفانه این کنوانسیون 
تا به حال دستاورد محسوسی نداشته است.
با  زیست  محیط  حفاظت  سازمان  رییس 
اجلاس کاپ۷  برای  ایران  میزبانی  یادآوری 
و برگزاری سالگرد کنوانسیون تهران  در ایران 
امیدواری کرد که مسایل و موضوعات  اظهار 
باقی مانده از اجلاس کاپ ۶ به سرعت مدیریت 
شود. او در ادامه با اشاره به پیامدهای تغییر 
اقلیم در سرتاسر جهان، بروز توفان های گرد و 
غبار را از مهم ترین این پیامدها عنوان کرد و 
افزود: باید در تراز بین المللی و با انعقاد تفاهم 

نامه  این مشکل را مرتفع کرد.

این افراد از مشروعیت پایگاه ها 
سوءاستفاده می کنند و به افراد 
وعدۀ شغل می دهند. درحالی که 

می دانیم این سازمان چنین 
سازوکار و سیاستی ندارد. از 

سویی با پیشنهاد شغل با این 
شکل از قوانین کار هم تخطی 

می کنند. ما این موارد را گزارش 
داده ایم و امیدواریم نهادهای 

نظارتی وارد عمل شوند.

|پیام ما|سرمایه گذار پروژۀ جنجالی پتروشیمی میانکاله، کار فنس کشی اراضی »لله مرز« و »حسین آباد« را بالاخره تمام کرد؛ بی توجه 
به انتقادات گستردۀ فعالان محیط زیست و افکار عمومی و البته نظر دادستانی. اکنون فعالیت فیزیکی مجریان پروژه در منطقه تمام 
شده است، اما از بهشهر خبر می رسد که عده ای با وعدۀ ایجاد اشتغال در تلاش برای راضی کردن مردم محلی هستند. با اینکه این افراد 
خود را وابسته به »بسیج« معرفی کرده اند، »کارگروه تخصصی پژوهشی بسیج اساتید استان مازندران« در گزارشی مفصل، مخالفت خود 
را با این پروژه اعلام کرده است. این میان، سومین کارزار برای جلوگیری از فعالیت این پتروشیمی با عنوان »درخواست توقف قطعی 
پتروشیمی میانکاله و بازپس گیری اراضی مرتعی واگذارشده« خطاب به رئیس جمهوری به راه افتاده که مطالبه اش واکنش قاطع دولت 

و بازگشت زمین ۹2 هکتاری اراضی ملی به منابع طبیعی است.

در زمان مدیریت آقای 
تجریشی، ایشان کار را به 
استان تفویض کردند و با 

فشار عوامل مختلف، محیط 
زیست و منابع طبیعی استان 
زمین را تحویل دادند. محیط 

زیست بارها مخالفتش را 
اعلام کرده است و دربارۀ زمین 

هم اشراف مدیریتی ندارد. 
درنتیجه منابع طبیعی باید وارد 

عمل شود
|  

سنا
 ای

 |

اقلیم

شهرداری بم در نظر دارد مناقصه عمومی بهسازی رفیوژ بلوار صاحب الزمان را از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت برگزار نماید، کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد 
مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس: 
www.setadiran.ir  انجام  خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، 
مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه 

محقق سازند.
-  برآورد اجرای کار مبلغ 66.4۰2.878.۹۵۱ ریال بر اساس فهرست بهای واحد پایه رشته ابنیه سال 

۱4۰2 می باشد.
-  مدت اجرای پروژه 6  ماه شمسی می باشد.

-  ارائه ضمانت نامه بانکی به میزان 3.33۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال  در وجه شهرداری بم به عنوان سپرده 
شرکت در مناقصه الزامی می باشد.

-   شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است.
-  سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد مندرج است.

-   تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ ۱4۰2/۰۵/۰7 می باشد.
-  مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: ساعت ۱۹:۰۰ مورخ ۱4۰2/۰۵/۱4

-   مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: ساعت ۱۹:۰۰ مورخ ۱4۰2/۰۵/24
-  زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت ۱۱:۰۰ مورخ ۱4۰2/۰۵/26

-  محل تحویل پاکات الف، دبیرخانه حراست شهرداری بم می باشد. 
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه 
پاکت های الف: آدرس بم بلوار شهید رجایی سایت اداری – شهرداری بم دبیرخانه حراست  – تلفن: 

۰34-4434۵2۱4
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس 4۱۹34-۰2۱ دفتر 

ثبت نام: 8۵۱۹3768-88۹6۹737
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱4۰2/۰۵/۰4
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱4۰2/۰۵/۱۱

))فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای(( 

علیرضا ریاضی- شهردار بم

۱۵3
67

6۰ 
هی:

ه آگ
ناس

ش

نوبت اول

شهرداری بم در نظر دارد مناقصه عمومی زیرسازی و آسفالت تکمیلی  معابر خاکی محله شهرک 
تدارکات  سامانه  طریق  از  را  بازآفرینی(  )طرح  ناکارآمد  بافت  به  مربوط  سوم(  )مرحله  رزمندگان 
الکترونیکی دولت برگزار نماید، کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد 
مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس:  
www.setadiran.ir انجام  خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، 
مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه 

محقق سازند.
-  برآورد اجرای کار مبلغ ۱۱۵.32۵.367.۹23 ریال بر اساس فهرست بهای راه، راه آهن و باند 

می باشد.  ۱4۰2 سال  فرودگاه 
-   مدت اجرای پروژه 6 ماه شمسی می باشد.

-   ارائه ضمانت نامه بانکی به میزان ۵.77۰.۰۰۰.۰۰۰  ریال در وجه شهرداری بم به عنوان سپرده 
شرکت در مناقصه الزامی می باشد .

-  شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است.
-  سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد مندرج است.

-  تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ ۱4۰2/۰۵/۰7 می باشد.
-  مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: ساعت ۱۹:۰۰ مورخ ۱4۰2/۰۵/۱4

-  مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: ساعت ۱۹:۰۰ مورخ ۱4۰2/۰۵/24
-  زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت ۰۹:۰۰ مورخ ۱4۰2/۰۵/26

-  محل تحویل پاکات الف، دبیرخانه حراست شهرداری بم می باشد.
- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و 
ارائه پاکت های الف: آدرس بم بلوار شهید رجایی سایت اداری – شهرداری بم امور قراردادها – تلفن: 

۰34-4434۵2۱4
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس 4۱۹34-۰2۱ دفتر 

ثبت نام: 8۵۱۹3768-88۹6۹737
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱4۰2/۰۵/۰4
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱4۰2/۰۵/۱۱

))فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله ای(( 

علیرضا ریاضی- شهردار بم

۱۵3
67

6۵
ی: 

آگه
سه 

شنا

نوبت اول اطلاعیه مناقصه عمومی یک مرحله ای»مهار تورم، رشد تولید«»مهار تورم، رشد تولید«
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان هرمزگان درنظر دارد اجرای آسفالت  طرح هادی روستاهای  انوه ، چاه بنارد و 
کمشک    – سرزه و شهید مردان – کلیتوییه– گوربند– لاوان شهرستان  بستک - سیریک – حاجی آباد - میناب  

-  بندرلنگه   را از طریق برگزاری مناقصه به پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید.

روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی هرمزگان

به  مناقصه  اسناد  دریافت  جهت  توانند  می  درمناقصه  شرکت  داوطلبان 
. نمایند  مراجعه   www.setadiran.ir آدرس  به  ستاد  سامانه 

۱- آدرس دستگاه مناقصه گذار: 
بندرعباس ، میدان فرودگاه ، اداره کل بنیاد مسکن هرمزگان ، امورقراردادها 

تلفن 2-3367۰۵8۰ داخلی 233 - 234 
کد پستی: 7۹۱۹6-۱۹83۹

2- دستگاه نظارت : حوزه معاونت عمران روستایی بنیاد مسکن هرمزگان
3- نوع تضمین شرکت درمناقصه : 

الف ( ضمانت نامه بانکی   
ب( فیش واریزی به حساب با شماره بانکی 

IR 4۱۰۱۰۰۰۰4۰62۰368۰768۵۰7۹ بانک مرکزی  به نام بنیاد مسکن 
هرمزگان با شناسه ملی ۱4۰۰6476۰8۵

4-  مبلغ برآورد اولیه و تضمین شرکت درمناقصه : به شرح جدول فوق .

۵- تاریخ دریافت اسناد مناقصه : از تاریخ ۱4۰2/۰۵/۰4 لغایت ۱4۰2/۰۵/۱۰
تاریخ  ۰8:۰۰ روز  شنبه    تاساعت   : پیشنهادات  6- آخرین مهلت تسلیم 

۱4۰2/۰۵/2۱
 ، فرودگاه  میدان   ، بندرعباس   : پیشنهادات  پاکت  تحویل  محل    -7

دبیرخانه.   ، همکف  طبقه   ، مسکن  بنیاد  کل  اداره  ساختمان 
8- تاریخ و ساعت و مکان بازگشایی پاکت ها : ساعت ۹ صبح  روز  شنبه   

تاریخ ۱4۰2/۰۵/2۱ در محل سالن جلسات بنیاد مسکن هرمزگان.
۹- رعایت قانون حداکثر استفاده از توان فنی ومهندسی کشور الزامی است.
۱۰- بنیاد مسکن در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات رسیده مختار میباشد.

۱۱- هزینه درج آگهی بعهده برنده مناقصه میباشد.
۱2- حد نصاب تعداد شرکت کنندگان در مناقصه ۱ نفر می باشد .

۱3-  ارائه کد بورس و شماره شبا با تایید بانک مربوطه الزامی است .
۱4- سایر جزئیات وشرایط دراسناد مناقصه درج شده است.

شهرستان نام پروژهردیف
محل اجرا

محل 
اعتبار

نوع 
اعتبار

مبلغ اولیه برآورد 
)ریال(

سپرده شرکت در مناقصه 
)ریال(

۱
اجرای آسفالت طرح هادی روستاهای قوه ، 
3۰.۵۱3.64۱.۹۹4۱.۵2۵.7۰۰.۰۰۰قیرقیربستکچاه بنارد و کمشک از توابع شهرستان بستک

2
اجرای آسفالت طرح هادی روستاهای سرزه و 

۱4.۰۹۵.۱۱3.7367۰4.7۵6.۰۰۰قیرقیرسیریکشهید مردان از توابع شهرستان سیریک

3
اجرای آسفالت طرح هادی روستای کلیتوییه 

۱2.8۵2.6۱۹.۱۹4642.63۱.۰۰۰قیرقیرحاجی آباداز توابع شهرستان حاجی آباد

4
اجرای آسفالت طرح هادی روستاهای گوربند از

۱۵.667.6۵8.237783.383.۰۰۰قیرقیرمینابنواع شهرستان میناب

۵
اجرای آسفالت طرح هادی روستاهای لاوان از 

۱3.44۹.۹72.34۰672.۵۰۰.۰۰۰نقدنفتبندرلنگهتوابع شهرستان بندرلنگه

ول
ت ا

نوب

۱۵3
7۰

84
ی : 

آگه
سه 

شنا
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»زهرا اردکانی فرد« پژوهشگر علوم ارتباطات اجتماعی در یادداشتی که »دین آنلاین« آن را منتشر کرد، نوشته بود: »به گواهی متون 
و سرودن شعر،  ایراد خطبه  به  زنان هستند که  تاریخ،  در  )ع(  بر سیدالشهدا  مراسم سوگواری  برگزارکنندگان  اولین  تاریخی،  معتبر 
و  اجتماعی  در عرصه های  برجستۀ زن مسلمان  بعد موقعیت  به  اموی  دوران  از  اما  نقل حوادث کربلا می پرداخته اند،  و  ذکر مصیبت 
اواخر دوران قاجار، روضه خوانی و مراسم عزاداری بیشتر به مردان اختصاص داشت و  تا  نیز  ایران  سیاسی رو به افول گذاشت. در 
از  از مردان، فقط شنوندۀ روضه ها بودند. می توان گفت عزاداری زنانه همچنان حتی بعد  زنان در حاشیۀ تکیه ها و در مکانی جدای 
انقلاب اسلامی هم در حالتی از در حاشیه بودگی و اندرون بودگی قرار دارند که به متن مراسم عزاداری رسمی راه پیدا نکرده اند.« در 
دارند؛ مناطقی  زنانشان حضور فعال تری در سوگواری های محرم و صفر  برخی مناطق هستند که  اما  تماشاگری  و  انفعال  این  میان 
که برخی آیین هایشان کاملًا زنانه برگزار می شود و خبری از حضور مردان نیست. آیین هایی که حتی پا را از عزاداری ها و روضه های 
خانگی فراتر گذاشته اند و به خارج از چارچوب همیشگی عزاداری های زنانه آمده اند؛ از سینه زنی در میان شهر گرفته تا اجرای تعزیه.

نگاهی به آیین های عزاداری زنان در ایام محرم در نقاط مختلف ایران

سوگواری های زنانه
»هوی هوی«، »چایینه«، »سینه زنی ایستادۀ زنان بوشهری«، »لال پله«، »دستۀ زنان بنی اسد«، »میدان« 
و »چهل منبر« آیین های سوگواری زنانه در ایام محرم هستند

آیین »چمر« رسم مردانه ای است که بیشتر 
در میان عشایر در ایلام، کرمانشاه و لرستان 
برگزار می شود. گرچه آن را، هم زنانه و هم 
آیین  این  در  معمولًا  اما  دانسته اند،  مردانه 
مردان میدان دارند و زنان همراهی کننده. در 
این آیین موسیقی »چمر« با سرنا و دهل 
روستاهای  و  ایل ها  اهالی  و  می شود  اجرا 
جمع  »چمرجا«  به نام  محلی  در  ایلام 
و  دهل  و  ساز  نوای  با  همراه  و  می شوند 
به جا  عزا  و  سوگواری  رقص  همسرایان  آواز 
عزاداری  حاشیه،  در  هم  زنان  می آورند. 
»مور«  و  می دهند  انجام  را  خود  خاص 
)شعرهایی وزین با آهنگ زنانه( می خوانند.

این  زنان  مخصوص  آیینی  اما  »چایینه « 
نوعی  »چایینه«  اصل  در  است.  خطه 
است که  عراقی  عرب  زنان  عزاداری  سبک 
مناطق  در  مختلف  اسامی  و  شیوه ها  به 
است.  مرسوم  خاورمیانه  عرب نشین 
در  حالا  که  »لطم«  و  »ملایه«  »چایینه«، 
می شود. شناخته  »چایینه«  به نام  ایلام 

به شکل حلقه ای دور هم  زنان در »چایینه « 
جمع می شوند، شعر می خوانند و وقت اوج 
گرفتن اشعار مربوط به عزاداری، وسط حلقه 
به صورت دایره وار و بلند شدن از روی زمین 
به دور هم می چرخند و همزمان ضمن تکرار 
و  نزدیک کرده  یکدیگر  به  را  سرها  اشعار، 
این  می زنند.  پیشانی  به  دست  دو  هر  با 
داستان گونه  شیوه ای  به  عزاداری  نمایش 
ماه محرم  در  ایلامی  زنان  و رسوم  آداب  از 

است.
 از جمله »چایینه« های زنان ایلامی می توان 
روز هفتم  در  )ع(  قاسم  به چایینۀ حضرت 
روز  در  )ع(  عباس  حضرت  چایینۀ  محرم، 
هشتم، چایینۀ امام حسین )ع( روز دهم و 

اربعین حسینی اشاره کرد. چایینۀ روز 
عزاداری ها  در  »چایینه«  مراسم  اصل  در 
توسط گروهی از زنان و یک نفر مداح انجام 
مورد  محرم  اول  دهۀ  در  بیشتر  می شود که 

می گیرد. قرار  توجه 
عباس«  »چایینل  »چایینه« ها،  میان  در 

آیین هاست  معروفترین  و  مهمترین  از 
پختن  می شود.  برگزار  سوزناک  بسیار  که 
»هریسه« که نوعی غذای شبیه حلیم گندم 
همسایه ها  بین  در  نذری  به عنوان  و  است 

می شود.  پخش  عزاداری  دسته جات  و 
مردم  رسوم  دیگر  از  هم  »چایینه« خوان 
ایلام است که همچنان با شور خاصی انجام 

می شود.

ایستادۀ  »سینه زنی  باید  را  محرم  زنانۀ  آیین  دیگر 
رسیده  ملی  ثبت  به  که  دانست  بوشهری«  زنان 
بیا  نوای »اصغر  با  را  است؛ زنان بوشهری عزاداری 
خوابت کنم، در گهواره نازت کنم، ای اصغر صغیر من، 
شروع  نشسته  به صورت  و  من«  شیر  نخورده  طفل 
با دست  و  پا  بر  دست  یک  با  در حالی که  می کنند، 
نوحه های  جواب  در  می کوبند،  خود  سینۀ  بر  دیگر 
سوگ  )در  وارونه  می کنند، کل  همخوانی  سرخوان 
و  برمی خیزد  بوشهری  زنان  جان  عمق  از  جوان ها 
با جیغ است(  از کل های شادی و همراه  طولانی تر 
می کشند و بعد به عزای سرپایی می ایستند. »رباب 
در  »زیارتی ها«  فاطمیۀ  و  مسجد  بانی  یوسفیه« 
بوشهر گهواره بستن برای »علی اصغر )ع(« را مربوط 
به شب هشتم دانسته که با نوای »مُو لالات می کُنُم 
ایشالله بُمونی، به مکتب روی قرآن بُخونی« همراه 
است. شب نهم اما داستان دیگری دارد؛ زنان حجلۀ 
خیابان  به  سر  بر  سینی های  با  و  می بندند  قاسم 
در،  می بریم  قاسم  »حجلۀ  می خوانند:  و  می آیند 

»حنای  می شنوند که:  جواب  و  در«  می بریم  های 
قاسم می کنیم تر، های می کنیم تر« و این عزاداری 
و  سبک  همین  با  غریبان  شام  و  عاشورا  شب  تا 

دارد. ادامه  سیاق 
زنان بوشهر فقط نظاره گر سوگواری مردان و شنوندۀ 
روضه های مراسم مردانه نیستند، بلکه سوز دل خود 
را با نوای نوحه ساز می کنند، سینه می زنند و عزای 
خود را فریاد می زنند. این عزاداری معنوی و پرشور، 
آیین ثابت محرم های حسینیه های قدیمی »حاجیه 
مریم« و »زیارتی ها«ست که سال ها قدمت دارند. 
به گفتۀ »اشرف سلطانی نیا«، مدرس دانشگاه، عزای 
به  و  دارد  بالایی  بسیار  بوشهر سوگ  زنان  سرپایی 
تعبیری این نوع عزاداری طغیان سوگ یک خاندان 

در عزای عزیزانشان است.
سینه زنی ایستادۀ زنان بوشهری از جمله آیین های 
دی    ۲۱ تاریخ  در   ۲۵۱۱ شماره  با  است که  سنتی 
۱۴۰۰ به عنوان یکی از آثار ناملموس استان بوشهر در 

آثار ملی کشور ثبت شده است. فهرست 

هم  خوزستان  جنوب  در  عرب  زنان 
با  و  ایستاده  حالت  در  بوشهری ها  مانند 
ضرب آهنگی تند، سینه زنان روایت مصیبتی 
از مصائب کربلا را از زبان »مُلایه« می شنوند 
که به این آیین »میدان« می گویند؛ آیینی 
دی   ۲۸ تاریخ  در   ۲۵۳۰ شماره  به  که 
ناملموس  مواریث  از  یکی  به عنوان   ۱۴۰۰
عرب  زنان  عزاداری  »شیوۀ  عنوان  با  کشور 
ناملموس  آثار  فهرست  در  خوزستان«  در 
در  آیین  این  اجرای  است.  رسیده  ثبت  به 
خوزستان  عرب نشین  و  جنوبی  شهرهای 
روضۀ   )مجالس  سوگواری   مناسبت های  در 
در  و  صفر  و  محرم  ایام  به خصوص  زنانه( 

است. مرسوم  عزیزان  مرگ  سوگ 
با  معمولًا  عرب  زنان  روضه خوانی  مجلس 
حضور زنان میانسال و پیرزنان هر محله و 
از آغاز مراسم،  کوچه برگزار می شود. پیش 
رسیدگی  و  پذیرایی  وظیفۀ  جوان  دختران 
به عزاداران حسینی حاضر در مجلس را به 

می  کنند.  مجلس گردانی  و  می گیرند  عهده 
بدون  و  خودجوش  به صورت  افراد  این 
صاحب  با  خانوادگی  قرابت  یا  وابستگی 
مجلس و فقط برای خدمت به مهمانان امام 
حسین )ع( انجام وظیفه می  کنند. پس از 
و  زعفران  چای  عموماً  که  اولیه  پذیرایی 
دارچین از ملزومات اصلی آن است، روایت 
عنوان  با  شخصی  توسط  کربلا  مصائب 
روایت  این  شرح  می شود.  انجام  »مُلایه« 
سوزناک،  بیان  یا  »نَعی«  بخش  سه  در 
»لَطُم« یا سینه زنی نشسته و آرام و میدان 
یا سینه زنی تند و ایستاده صورت می گیرد 
قالب شعری  در  مراحل  این  از  یک  هر  که 

می شود. برگزار  خاصی 
زدن  »لَطُم«  مذهبی  تاریخ  پیشینۀ  نظر  از 
همپای  تعزیه است که در لغتنامۀ دهخدا به 
اندام زدن،  معنی طپانچه زدن، بر رخسار و 
سیلی زدن و پنجه بر روی زدن آمده است.

از مقاتل نقل شده است که زنان  در برخی 

اهل بیت )ع( در روز عاشورا بر صورت خود 
همین  ظاهراً  می کردند.  گریه  و  می زدند 

عمل زنان اهل بیت )ع( مستند »لَطُم زنی« 
بوده است. مذهبی  آیین  به عنوان 

*»چایینه« های زنان ایلامی

*سینه زنی ایستادۀ زنان بوشهری

*زنان عرب در »میدان«

از آیین های عزاداری عاشورا  »چهل منبر« یکی 
در ایران است که در بروجرد، خرم آباد، گرگان، 
برگزار  دیگر  شهر  چند  و  لاهیجان  اصفهان، 
شهر  به  مربوط  آیین  این  اصل  البته  می شود. 
در  معنوی  اثر  یک  به عنوان  است که  بروجرد 
فهرست آثار ملی کشور ثبت شده  است. منظور 
برگزاری  محل  چهل  همان  »چهل منبر«  از 
روضه و سقاخانه های خانگی است. گرچه این 
می شود  اجرا  ایران  مختلف  شهرهای  در  آیین 
مراسم  این  در  هم  پابه پای  مردان  و  زنان  و 

بروجردی ها  »چهل منبر«  اما  دارند،  حضور 
تاسوعا  بعدازظهر  است.  زنانه  کاملًا  رسم  یک 
را که در گویش  بزرگ فلزی  مردم مجمع های 
از  پر  می گویند،  »مجموعه«  آنها  به  بروجردی 
گِل می کنند و آن را در سقاخانۀ خانه های خود 
قرار می دهند. زنان بروجردی هم جامۀ عزا به 
از  و  را می پوشانند  و صورت خود  تن می کنند 
این مراسم شرکت  در  تا  خانه خارج می شوند 
پتی«  »پای  یا  پابرهنه  عزادار  زنان  این  کنند. 
به سوی چهل منبر حرکت می کنند و در طول راه 

با کسی صحبت نمی کنند. آنها چهل شمع را در 
این مراسم در چهل خانه ای که سقاخانه داشته 

می کنند. روشن  باشد، 
نیز  مازندران  شرقی  روستاهای  و  لاهیجان  در 
»چهل منبر«  آیین  برگزارکنندۀ  زنان،  عموماً 
زنان  مانند  مازندرانی  و  گیلانی  زنان  هستند. 
بروجردی این مراسم را در سکوت اجرا می کنند، 
اما علاوه برآن به هر منبری که می رسند، دانه ای 
خرما روی منبر می گذارند و مقداری برنج خام 

برمی دارند. آنجا گذاشته،  در  صاحبخانه  را که 

مهرداد اوستا از شاعران مشهور بروجردی دربارۀ 
در  چهل منبر  »آیین  است:  نوشته  آیین  این 
بروجرد مربوط به قبل از اسلام و در زمانی بود 
که از آتشکدۀ جامع بروجرد در میدان جعفری 
چغا  آتشگاه  به  تا  دارد،  وجود  هنوز  فعلی که 
در هر ۱۰۰ گام یک منبر گذاشته و در آن آتش 
و  آمرزیده  شدن گناهان  برای  روشن می کردند 
چهلمین آن منبر بر تپۀ چغا بوده؛ به نوعی فاصلۀ 
چغا تا آتشکده که ۴ کیلومتر است ۴۰ تا آتش 

می کردند.« روشن 

*»چهل منبر« زنانۀ بروجردی ها

در  محروم  منطقۀ  یک  »زیلایی« 
کهگیلویه وبویراحمد است که همیشه با محرومیت 
خود سرتیتر خبرها بوده. منطقه ای که حدود ۲۰۰ 
متر با یاسوج، مرکز استان فاصله دارد و علاوه بر 
آیین ها  فکری کرد،   آن  برای  باید  محرومیت که 
اغلب  برخلاف  دارد.  را  و ظرفیت های خاص خود 
شهرها و روستاها که سوگواری  و تعزیه خوانی های 
زنان  و  می کنند  برگزار  مردانه  به صورت  را  محرم 
نقش تماشاگر را دارند، زنان زیلایی عزاداری برای 
امام حسین )ع( را از همان شب اول محرم آغاز 
عموماً  و  تیره  لباس های  عزا  نشانۀ  به  می کنند؛ 
به رنگ سبز و آبی می پوشند، در یک دایره قرار 
می  گیرند و بعد از آن، یک زن مسن در وسط دایره 
با خواندن شروه های پرسوزوگداز  قرار می گیرد و 
و  می گیرد  را  خود  چادر  عزا گوشه های  نشانۀ  به 
دایره  درون  زنان  و  می اندازند  خود  شانه های  به 
و  روضه خوان  همان  یا  خوان«  »سر  حرکت  با 
آیین  می خوانند.  »شروه«  او  به دنبال  شیون کنان 
»هوی هوی«  به نام  »زیلایی«  زنان  عزاداری 

شناخته می شود و بعد از اجرا، آنها مشغول تهیۀ 
نذری می شوند تا بعد از بازگشت عزاداران از گلزار 
شهدای روستا از آنها با غذای نذری پذیرایی کنند.

دارند  عزاداری  در  پررنگی  نقش  »زیلایی«  زنان 
آیین  در  نمی کنند.  اکتفا  »هوی هوی«  به  فقط  و 
به  را  اسبی  است،  مشهور  »کتل«  به  دیگری که 
و  زین  )ع(  حسین  امام  حضرت  اسب   عنوان 
تزئین کرده و بین هیئت ها می گردانند و به رسم  
حجله  ای  همچنین  آنها  می کنند.  شیون  محلی 
برای حضرت قاسم )ع( و گهواره ای برای حضرت 
علی اصغر )ع( درست می کنند و به آن چشم زخم، 
آویزان می کنند و رویش را پارچۀ سبز می کشند و 

می کنند. عزاداری  آن  دور 
پژوهشگران  از  یکی  داوری«  »فریدون 
عزاداری  محل  انتخاب  کهگیلویه وبویراحمدی، 
دیگر  از  را  علم ها  درست کردن  و  آن  نظافت  و 
اقدامات زنان این منطقه برای سوگواری می داند، 
زنان  عزاداری  اوج  است »هوی هوی«  معتقد  اما 

کوشید. آن  حفظ  برای  باید  که  است 

»زیلایی« و شروه خوانی 

گیلانی ها دو رسم مشهور زنانه در آیین های 
و »دستۀ  دارند؛ »لال پله«  سوگواری محرم 
زنان  است که  این  بر  بنی اسد«. رسم  زنان 
شهر  کوچه های  تاریکی  در  عاشورا  شب 
خانه هایی  دنبال  سیاه  چادر  و  لباس  با 
می گردند که از آن بوی زعفران و پلو می آید. 
دارند  خانه  در  بیماری  بیشتر  زنان که  این 
چوبی  کف گیری  با  هستند،  حاجتمند  یا 
بدون  باز شود  که  در  می کوبند،  خانه  در  به 
هیچ حرفی ظرف و کف گیر را به صاحبخانه 
»نثار«  که  شیرین پلو  کمی  تا  می دهند 
نامیده می شود با همان کف گیر چوبی درون 
ظرف بریزد. زنان این کار را در چهل یا هفتاد 
امید  به  پایان  در  و  می دهند  انجام  خانه 
به خانه  را  »نثار«  برآورده شدن حاجتشان 
می برند. این مراسم به این دلیل »لال پله« 
نامیده شده است که کسی که دنبال »نثار« 
در  هم  »پله«  نمی زند.  حرف  می گردد، 
بیشتر رسم است  پلو.  یعنی  گویش محلی 
تا زنان سراغ خانۀ بزرگان و ریش سفیدان یا 

سیدان محل بروند. هرچند این روزها کمتر 
کسی در لاهیجان، خاستگاه این آیین، آن را 

می گیرد. آن  از  سراغی  یا  می شناسد 
در آستانۀ اشرفیه اما زنان پا را کمی فراتر 
آنها  گذاشته اند؛  سینه زنی  و  سوگواری  از 
تشکیل  را  بنی اسد«  »زنان  عزاداری  دستۀ 

می کنند. اجرا  تعزیه  و  می دهند 
مشابه  هم  قزوین  در  که  آیین  این  طی 
نفر  هزار  پنج  از  بیش  می شود  برگزار  آن 
قوم  نماد  به  که  درحالی   آستانه  زنان  از 
با  می پوشند،  عربی  لباس های  »بنی اسد« 
به دست گرفتن بیل های چوبی و دسته های 
»کلوش«  آن  به  محلی  گویش  در  کاه که 
دفن  واقعۀ  نمادین  به صورت  می گویند، 
شهدای کربلا توسط زنان قوم »بنی اسد« را 
می پردازند  عزاداری  به  و  می کنند  بازسازی 
تا  اشرف«  سیدجلال الدین  »بقعۀ  مسیر  و 
می کنند.  طی  را  شهر  این  »آقاسیدمحمد« 
از  فقط  عزاداری  دسته های  آیین  این  در 

می شود. تشکیل  عزادار  زنان 

زنان قزوینی هم این رسم را به نام  »سوم امام« 
برگزار می کنند و به شکل نمادین شهدای عاشورا 

را برای خاکسپاری همراهی می کنند و دور شهر 
می چرخند و بعد به مسجد برمی گردند.

*تعزیۀ زنانۀ گیلانی ها

| روزنامه نگار |

| بهار بابایی |
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جدیدترین داده های بین المللی حاکی از آن است 
که منطقهٔ غرب آسیا و خاورمیانه در کانون »تنش 
آبی« و »مناقشات آبی فرامرزی« قرار دارد و این 
چشم انداز در دهه های پیش رو به مراتب تیره تر 
جهان  منابع  مؤسسۀ  مطالعات  شد.  خواهد 
)The World Resources Institute( نشان 
می دهد خاورمیانه از جمله مناطقی در دنیاست 
که »بالاترین سطح تنش آبی« را تا سال ۲۰۴۰ 
تجربه می کند. همچنین نتایج مطالعات مؤسسۀ 
حاکی   )The Pacific Institute( پاسیفیک 
از آن است که در یک دههٔ اخیر منطقهٔ آسیای 
»مناقشات  مرکز  در  خاورمیانه  به ویژه  و  غربی 
آبی« دنیا قرار داشته  است. در این میان ایران 
با قرارگیری در همسایگی ۱۵ کشور و داشتن مرز 
مشترک آبی با آنها، در کانون مناقشات آبی و به 
یک معنا در موقعیت هیدروپلیتیکی ویژه ای قرار 
گرفته است. چالش های هیدروپلیتیک ایران از 
این جهت ویژه است که در شرق خود موقعیت 
پایین دستی و در غرب خود موقعیت بالادستی 

دارد.
پایین دست  در  قرارگیری  با  ایران  شرق 
که  است  مناطقی  جمله  از  افغانستان، 

دهه هاست بر سر دریافت حقابهٔ خود با این 
کشور درگیر مناقشه است. اهمیت مناقشه تا 
بنابر گزارش های جهانی، حوضهٔ  آنجاست که 
حوضهٔ  پرمناقشه ترین  به عنوان  هیرمند  آبریز 
است.  شده  معرفی  دنیا  در  فرامرزی  آبریز 
رقابت  و  افغانستان  ژئوپلیتیکی  موقعیت 
این  در  خود  نفوذ  افزایش  برای  ابرقدرت ها 
و  توسعه یافتگی  عدم   منطقه، جنگ،  ناامنی، 
افغانستان  در  قوی  مرکزی  دولت  یک  نبود 
همگی در ایجاد و گسترش ابعاد مناقشۀ آبی 
ایران و افغانستان طی دو قرن گذشته نقش 
ضرورت  و  اهمیت  بنابه  است.  داشته  مهمی 
فهم اقدامات افغانستان در بالادست ایران، در 
این  اقدامات یک جانبۀ  ادامه تلاش می شود 
کشور در دو بعد »ملی« و »بین المللی« مورد 
بررسی قرار گیرد. با این حال پیش از ورود به 
بحث، به منظور ارائۀ تصویری روشن تر از ابعاد 
دربارۀ  توضیح مختصری  مناقشه، لازم است 
مرز  و  هیرمند  رودخانۀ  جغرافیایی  موقعیت 

شود. ارائه  افغانستان  و  ایران  آبی  مشترک 

هیرمند از کجا می آید و به کجا می رود؟
در  بابا  رشته کوه    از  هیرمند  رودخانۀ 

افغانستان  در  هندوکش  ارتفاعات  امتداد 
مسیر  طی  از  پس  و  می گیرد  سرچشمه 
آورد  می شود.  ایران  وارد  کیلومتری   ۱۰۵۰
 ۲۰۰ و  میلیارد   ۹ آبریز هیرمند  حوضۀ  کل 
این  در  است که  در سال  مترمکعب  میلیون 
محل  در  هیرمند  رودخانه ٔ  آورد  متوسط  بین 
مترمکعب  میلیارد  شش  حدود  سد کجکی 
رودخانۀ هیرمند  است.  برآورد شده   در سال 
)واقع  پوزک«  »هامون   تغذیه کنندۀ  به عنوان 
در افغانستان(، »هامون  سابوری« )مشترک 
میان ایران و افغانستان( و »هامون هیرمند« 
)واقع در ایران( نقش کلیدی در حیات شرق 
ایران و افغانستان دارد. در یک روند طبیعی، 
سیلاب های رودخانۀ هیرمند پس از سرریز از 
پوزک و سابوری وارد هامون هیرمند می شود 
می شوند.  تغذیه  هامون ها  ترتیب  این  به  و 
پیش از افتتاح دو سد انحرافی »کمال خان« 
افغانستان،  و  ایران  مرز  در  افضل«  و »قلعه  
رودخانۀ هیرمند پیش از ورود به ایران به دو 
به رودخانه های »پریان« و  شاخه تقسیم و 
»سیستان« وارد می شد. رودخانهٔ پریان بعد 
از تغذیۀ هامون  پوزک و سابوری وارد هامون ِ 

هیرمند و رودخانهٔ سیستان، به طور مستقیم 
ایران  سیستان  در  واقع  چاه نیمه های  وارد 
هامون ها  تغذیهٔ  با  ترتیب  این  به  می شد. 
تأمین  آبریز  حوضه ٔ  حیات کل  چاه نیمه ها  و 

می شد.

ابعاد ملی مناقشۀ هیرمند
عامیانهٔ  ادبیات  در  آب  به  هویتی  نگاه 
افغانستان )نوکر باشی در بالادست، به از آنکه 
ادبیات  نیز  و  پایین دست(  در  باشی  پادشاه 
اهمیت  از  حاکی  کشور  این  سیاستمداران 
آب برای جامعه و دولت در این کشور است. 
به واسطهٔ عقیم ماندن روند ملت سازی در این 
کشور، حاکمان افغانستان در دهه های اخیر 
برای  ابزاری  به عنوان  آب  از  داشته اند  تلاش 
در  ملی  همبستگی  ایجاد  و  »هویت سازی« 
کنند.  استفاده  پایین دست  کشورهای  برابر 
دوران  در  غنی«  »اشرف  مشخص  به شکل 
آب  محور  حول  کرد  تلاش  خود  زمامداری 
اقدام به هویت سازی و ایجاد همبستگی ملی 
ایران کند.  از جمله  برابر همسایگان خود  در 
حفظ  و  ماست  آبروی  ما  »آب  بر  او  تأکید 
راستای  در  ماست«  ملی  هدف  ما  آبروی 

آب  با محوریت  ایجاد یک »مای مشترک« 
از یک  نظر می رسد پس  به  بود. علاوه براین 
محور  به  آب  ناامنی،  و  جنگ  طولانی  دوره ٔ 
اصلی توسعه در افغانستان تبدیل شده است 
و حاکمان آن تلاش دارند با وعدهٔ تأمین  رفاه 
ساخت کانال،  طریق  از  اقتصادی،  توسعه ٔ  و 
به  هیرمند  حوضهٔ  در  متعدد  سدهای  و  بند 

بپردازند. فرامرزی  آب های  مهار 

ابعاد بین المللی مناقشۀ هیرمند
اتصال  مسیر  به عنوان کوتاه ترین  افغانستان 
آسیای مرکزی به آسیای جنوبی همواره محل 
رقابت  ابرقدرت ها بوده  است. با ورود به قرن 
هیدرولوژیکی«  »مرزهای  اهمیت  بیستم 
از  شد.  قومی  مرزهای  جایگزین  افغانستان 
آن زمان تاکنون قدرت های مختلف )آمریکا، 
سرمایه گذاری  با  ترکیه(  و  هند  چین،  اروپا، 
به دنبال  آبی  پروژه های  در  فنی  و  مالی 
سیاست خارجی  بر  خود  نفوذ  گسترش 
با  ترکیه  مثال،  به عنوان   بوده اند.  این کشور 
سرمایه گذاری های گسترده در زیرساخت های  
در  برقابی  نیروگاه های   ساخت  و  آبی 
دولت  از  همه جانبه ای  پشتیبانی  افغانستان، 
است.  داشته  اسلامی  امارت  و  غنی  اشرف 
زمان  در  »سد کجکی«  فازدوم  به گونه ای  که 
جمهوریت افغانستان با حمایت ترکیه ساخته 
در  دارد  تلاش  ترکیه  می رسد  نظر  به  شد. 
علاوه بر  خود  نوعثمانی گری  پروژه ٔ  راستای 
با  امنیتی  و  سیاسی   تجاری،  روابط   تقویت 
کشورهای آسیای میانه و جمهوری  آذربایجان، 
آبی،  امنیت  نیز  افغانستان  در  نفوذ  از طریق 
اقتصادی و سیاسی ایران را با چالش مواجه 
کند. بازیگر مهم دیگر هند است؛ در حالی که 
هندوستان از نظر ذخایر آبی وضعیت بحرانی 
با  بسیاری  فرامرزی  آبی  مناقشات  و  دارد 
تأمین  پروژهٔ  به  اقدام  همسایگان خود دارد، 
بر  سلما«  »سد  ساخت  دلاری  میلیون   ۳۰۰
این  همچنین،  است.  هریرود کرده  رودخانۀ 
هژمونیک  جاه طلبی های  راستای  در  کشور 
برنامۀ  پاکستان،  برابر  در  افغانستان  در  خود 
افغانستان  در  دیگر  ۶۰ سد  از  بیش  ساخت 

می کند. دنبال  را 

پیامدهای مناقشۀ هیرمند برای ایران
علاوه بر  ایران،  به  آب  ورود  از  ممانعت 
ملی  امنیت  و  سرزمینی  بقای  افغانستان، 
است.  مواجه کرده  با خطرات جدی  را  کشور 
طرف ایرانی در مذاکره با افغانستان باید توجه 
داشته باشد که »تأمین  حقابۀ محیط  زیستی« 
منطقه  این  آبی  نیازهای  کانون  در  سیستان 
قرار دارد. چرا که درصورت عدم  تأمین  حقابۀ 
توسط  حجم گردوغباری که  زیستی،  محیط  
را  سیستان  کل  می شود،  تولید  »بادکندها« 
زیر خاک دفن می کند؛ مسئله ای که به معنای 
غیرقابل زیست  شدن بخش عمده ای از شرق 
کشور است. در سال های اخیر مقامات طالبان 
با تغییر مسیر رودخانۀ هیرمند به دنبال ایجاد 
۴۹ هزارهکتار زمین های کشاورزی در منطقۀ 
»گودزره« و به دنبال آن کوچ خانوارهای پشتون 
به این منطقه )در همسایگی ایران( بوده اند. 
با  و مجاورت  از سکنه شدن سیستان  خالی 
افغانستان ناامن و پشتون های تندرو به معنای 
برای  نوظهور  امنیتی  چالش های  شکل گیری 

است. کشور 

»کانال سازی های  دیگر  تأمل  قابل  نکتۀ 
آبریز هیرمند  افغانستان در حوضۀ  گسترده« 
که  است  آن  آبرسانی  کانال  ویژگی  است. 
برخلاف سد، امکان دسترسی مستقیم مردم 
این  نتیجۀ  می کند.  فراهم  را  آب  به  محلی 
اقدام آن است که در سال های آینده به واسطۀ 
طریق  از  افغانستان  مردم  برای  که  حقی 
دسترسی به آب کانال ایجاد می شود، مناقشه 
به  افغانستان  ایران-دولت  دولت  سطح  از 
سطح دولت ایران-جامعۀ افغانستان کشیده 
می شود. بنابراین، در آینده ای نزدیک، هر گونه 
اقدام دولت ایران برای دریافت حقابۀ هیرمند 
تلقی  افغانستان  جامعۀ  با  مقابله  به معنای 
می شود و با مقاومت جامعۀ محلی این کشور 
مواجه خواهد شد. مسئله ای که بر پیچیدگی 
می افزاید. دو کشور  هیدروپلیتیکی  مناقشۀ 

دهه های  در  می توان گفت  نگاه کلی  یک  در 
با  افغان ها  اخیر  سال های  به ویژه  و  گذشته 
قدرت  از  بهره گیری  و  بهانه تراشی  کارشکنی، 
پیشبرد  برای  زمان  خرید  حال  در  رسانه ها 
سریع سدسازی و کانال سازی بر حوضۀ آبریز 
هیرمند بوده اند. این مسئله به ویژه از زمان روی  
اسلامی شدت گرفته است.  امارت   آمدن  کار 
مسائلی همچون گرفتن ژست مذاکره با ایران 
در رسانه ها، بهانه تراشی دربارۀ تعیین میله های  
ممانعت  ایران،  به  آب  تحویل  نقطۀ  و  مرزی 
آب سنجی  ایستگاه  از  ایرانی  هیئت  بازدید  از 
»دهراوود« و بسیاری موارد دیگر نشان دهندۀ 
از  سوءاستفاده  با  افغانستان  که  است  آن 
حال  در  ایرانی  مقامات  مدارای  و  انعطاف 
خود  سازه های آبی  تکمیل  برای  زمان  خرید 
کشور  دیپلماسی  دستگاه   متأسفانه  است. 
تاکنون  خود،  رسانه ای  قدرت   ضعف  به دلیل 
نتوانسته است در سطح افکار عمومی داخلی 
و بین المللی این نکته را جا بیندازد که ساخت 
از  ممانعت  و  بالادست  در  آبی  سازه های 
توسط  دهراوود  آب سنجی  ایستگاه  از  بازدید 
هیرمند  معاهدۀ  صریح  نقض  افغانستان، 
افغان ها  این درحالی است که  )۱۳۵۱( است. 
با گرفتن ژست مذاکره و انحراف افکار عمومی 
به مسائل کم اهمیت در این مناقشه در حال 

هستند. خود  اهداف  پیشبرد 
اتخاذ یک »دیپلماسی عمومی پویا و کارآمد« 
با  ایران  روابط  در  انکار  غیرقابل   ضرورتی 
افغانستان است. متأسفانه در دهه های اخیر 
در  آب  عالی   کمیسار  به عنوان  نیرو  وزارت 
و  دیپلماسی  به  نگاهی سنتی  با  افغانستان، 
در  موفقی  عملکرد  مذاکره،  بر  صرف  تأکید 
مسائل آبی ما با افغانستانی ها نداشته است. 
استفادۀ  با  ایران  است  ضروری  بنابراین، 
حداکثری از ظرفیت های خود از جمله استفاده 
از گروه های فشار در مذاکره با طالبان، استفاده 
بندرچابهار،  ترانزیتی  و  تجاری  مزیت های  از 
افغانستانی  دانشجویان  از ظرفیت  بهره گیری 
محصل در دانشگاه های ایران و آگاهی بخشی 
به آنان دربارۀ بازی دو سر باخت خشک شدن 
هامون ها برای دو کشور و نیز استفاده از تیم 
رسانه ای قوی برای اقناع افکار عمومی داخلی 
و بین المللی دربارۀ نقض صریح معاهدۀ ۱۳۵۱ 
توسط افغانستان، مقامات این کشور را ملزم 
به رهاسازی حقابۀ سیستان و همکاری بر سر 

آب های فرامرزی دو کشور کند.

اختلاف بر سر حقابۀ ایران از هیرمند چه ابعادی دارد؟

دیپلماسی عمومی
نسخۀ مناقشۀ هیرمند 

در دهه های اخیر وزارت نیرو به عنوان کمیسار عالی  آب در افغانستان، با نگاهی سنتی به دیپلماسی و تأکید صرف بر مذاکره، 
عملکرد موفقی در مسائل آبی ما با افغانستانی ها نداشته است

ممانعت از ورود آب به ایران، 
بقای  افغانستان،  علاوه بر 

سرزمینی و امنیت ملی کشور 
را با خطرات جدی مواجه 

کرده است. طرف ایرانی در 
مذاکره با افغانستان باید 

توجه داشته باشد که »تأمین  
حقابۀ محیط  زیستی« 

سیستان در کانون نیازهای 
آبی این منطقه قرار دارد

مجاورت با دو کویر بزرگ و 
تحمیل ۲۲ سال خشکسالی 
در کنار کاهش بارندگی را از 
عوامل مؤثر بر فقر پوشش 
گیاهی و توسعۀ کانون های 
بحرانی فرسایش بادی این 

استان عنوان شده است

گسترش ابعاد مناقشهٔ ایران و افغانستان بر سر حقابهٔ سیستان و درگیری لفظی مقامات عالی دو کشور بر سر عدم رهاسازی آب به سمت 
ایران، بار دیگر نشان داد که »مسئلهٔ آب های فرامرزی« در کانون مسائل سیاست خارجی ایران با افغانستان قرار دارد. از بین چهار حوضهٔ 
آبریز فرامرزی در افغانستان، ایران در دو حوضهٔ آبریز »هیرمند« و »هریرود-مرغاب« با این کشور مرز مشترک آبی دارد. این نوشتار 
با تمرکز بر هیدروپلیتیک »حوضۀ آبریز هیرمند« تلاش دارد ضمن تشریح ابعاد اقدامات یک جانبهٔ افغانستان در بالادست، پیامدهای 

ناشی از گسترش بی رویۀ سازه های آبی بر سرشاخه های رودخانهٔ هیرمند و عدم رهاسازی آب به سمت ایران را تشریح کند.

|پیام ما| خشکسالی های مداوم، خشک شدن هامون در سیستان، افزایش دمای هوا، تغییراقلیم و تغییر زمان و نوع بارش ها باعث 
شده است خراسان جنوبی به جمع پنج استان اول غبارخیز کشور بپیوندد که با توجه به سرعت بیابانی شدن استان و اعتبارات قطره چکانی 

در زمینۀ مقابله با بیابان زایی دیگر به گَرد ریزگردها نمی رسیم.
وزش بادهای شدید در شرق کشور و خیزش گردوخاک امسال آسمان خراسان جنوبی را در بسیاری از روزها غبارآلود کرد تا جایی که طی 
سه روز از هفتۀ آخر تیرماه حدود 8۰۰ نفر به دلیل مشکلات تنفسی به بیمارستان های استان مراجعه کردند و این درحالی است که بیش 

از یک سوم مساحت استان جزو کانون های داخلی گردوغبار محسوب می شود.

به واسطهٔ عقیم ماندن 
روند ملت سازی در این 

افغانستان  کشور، حاکمان 
در دهه های اخیر تلاش 
داشته اند از آب به عنوان 

ابزاری برای »هویت سازی« 
و ایجاد همبستگی ملی در 
پایین دست  برابر کشورهای 

استفاده کنند

|  
رو

فرا
  |

از  براساس مطالعات انجام شده سالانه بیش 
۵۰۰ میلیارد تومان در بخش های منابع زیستی، 
اقتصادی و زیرساختی خسارت گردوغبار برآورد 
شده که بیشتر در بخش کشاورزی، بهداشت و 

سلامت، جاده و تأسیسات برق است.
درصد   ۳۵ تا   ۳۰ رسمی  آمار  طبق  همچنین 
گردوغبار موجود در استان خراسان جنوبی منشأ 
داخلی دارد و ۶۰ تا ۷۰ درصد گردوغبارها دارای 

منشأ خارجی و از کشورهای همسایه است.
اردیبهشت  با گردوغبار  مقابله  دبیر ستاد ملی 
برنامه های  »آینده پژوهشی  وبینار  در  امسال 
تالاب های  و  دریاچه ها  احیای  و  حفاظت 
دارای  استان کشور  اینکه ۲۳  بیان  با  کشور« 
»به ترتیب  بود:  هستند، گفته  کانون گردوغبار 
کرمان،  خراسان جنوبی،  استان  شش 
سیستان وبلوچستان، خراسان رضوی، خوزستان 
و هرمزگان ۸۵ درصد غبارخیزی کشور را دارند.«
طهماسبی  »علی محمد  گفتۀ  به 
بیرگانی«خراسان جنوبی با شش میلیون هکتار 
غبارخیزی در صدر جدول مناطق گردوغبار قرار 

دارد و بالاترین میزان غبارخیزی در این استان 
در مرز ایران و افغانستان در »یزدان آباد« است.

روزهای گردوغباری دو برابر شد
از  اما  خراسان جنوبی  هواشناسی  مدیرکل 
از  گردوغباری  روزهای  برابری  دو  افزایش 
ابتدای امسال تاکنون نسبت به بلندمدت خبر 
می دهد: »در چهار ماه امسال به طور میانگین 
گردوغباری  روز   ۲۷ استان  شهرستان های  در 
به ثبت رسیده که این مقدار در مدت مشابه 
سال گذشته ۳۷ روز و در بلندمدت ۱۴ روز بوده 

است.«
طبق آنچه »رضا خندان رو« می گوید میانگین 
تعداد روزهای گردوغباری استان نسبت به سال 
گذشته به طور میانگین ۱۰ روز کاهش دارد، اما 
افزایش  بلندمدت حدود ۱۰۰ درصد  به  نسبت 
دارد: »از ابتدای امسال بیشترین تعداد روزهای 
غبارآلود استان با ۷۰ روز در حاجی آباد زیرکوه 
به ثبت رسیده است. تعداد روزهای گردوغباری 
این شهرستان در مدت مشابه سال گذشته ۶۳ 

روز و در بلندمدت ۱۹ روز بوده است.«

به گفتۀ او بیرجند هم از ابتدای امسال ۲۳ روز 
گردوغباری داشته که این عدد در مدت مشابه 
بوده  روز  بلندمدت ۱۲  روز و در  سال قبل ۴۰ 
مراکز  ایستگاه های  بارش  »میانگین  است: 
)مهر  جاری  زراعی  سال  اول  از  شهرستان ها 
۱۴۰۱( ۹۷.۱ میلی متر بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ۱۱ درصد کاهش داشته است. 
این آمار نسبت به شرایط نرمال حدود ۲۵ درصد 

کاهش را نشان می دهد.«
غبار قره قوم در حلقوم خراسان جنوبی

رئیس ادارۀ امور بیابان اداره کل منابع طبیعی 
معتقد  نیز  خراسان جنوبی  آبخیزداری  و 
ایجاد  باعث  است خشکسالی های متمادی 
چشمه های تولید گردوغبار در استان شده و 
افزایش ریزگردها  نیز در  مراتع خشک شده 
اثرگذار است: »فعال ترین کانون های بحرانی 
شامل ریگ بشرویه، حلوان طبس، سهل آباد 
شاهرخت  و  سرایان  قلعه  سه  نهبندان، 
سهم  گردوغبار  تولید  در  که  است  زیرکوه 

دارند.« بیشتری 

توجه  با  دهد  می  توضیح  یوسفی«  »محمد 
فصل  خراسان جنوبی  در  باد  وزش  اینکه  به 
بهار و تابستان از سمت شرق و شمال است، 
بر همین اساس، بادهای ۱۲۰ روزه عامل مهم 
حال  در  که  توفانی  و  است  گردوغبار  تولید 
حاضر استان را درگیر کرده از صحرای قره قوم 
خراسان  مرز  و  می شود  شروع  ترکمنستان 
خراسان جنوبی  وارد  و  می کند  رد  را  رضوی 
وجود  خارجی،  منشأ  »علاوه بر  می شود: 
بحران  کانون های  هکتار   ۱۰۰ و  میلیون   ۲
اثرگذار  گردوغبار  تولید  در  بادی  فرسایش 
است، اما منشأ اصلی گردوغبار اخیر خارجی 
تشدید  بر  استان  داخلی  و کانون های  است 

داشته.« اثر  پدیده 

پیشی گرفتن فرسایش بادی 
از برنامه های مقابله ای

اما به عقیدۀ مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
با  مقابله  و  سازگاری  برای  خراسان جنوبی 
چاره اندیشی های  علاوه بر  باید  ریزگردها 
درون استانی به دنبال راهکارهای ملی نیز باشیم.
»علیرضا نصرآبادی« مجاورت با دو کویر بزرگ 
و تحمیل ۲۲ سال خشکسالی در کنار کاهش 
پوشش  فقر  بر  مؤثر  عوامل  از  را  بارندگی 
گیاهی و توسعۀ کانون های بحرانی فرسایش 
و  میلیون  یک  از  داند که  می  استان  بادی 
۳۰۰ هزار هکتار در گذشته اکنون به ۲ میلیون 
تعداد کانون های  و  رسیده  هکتار  هزار   ۱۰۰ و 
افزایش  مورد   ۳۲ به   ۲۸ از  بادی  فرسایش 

بحرانی  کانون  حجم  این  »از  است:  یافته 
توانسته ایم  هکتار  هزار   ۳۰۰ وسعت  در  فقط 
طرح های مقابله ای اجرا کنیم که متناسب با 
اعتبارات تخصیص یافته بوده است. بنابراین، 
برای تکمیل طرح ها نیازمند اعتبارات بیشتر، 

آن هم در سطح ملی هستیم.«
آنچه در حال کور و خفه کردن مردم خراسان 
است، تا چند سال قبل فقط متعلق به سیستان 
به  مسئولان  بی توجهی  از  گردوغبار  انگار  بود؛ 
مسائل زیست محیطی استفاده کرده است و 
تصمیم گرفته تا خود را به تهران برساند، دور از 
ذهن نیست که تهرانی ها تا سالی دیگر علاوه بر 
نیز  را  دود سوخت های غیراستاندارد گردوغبار 

تحمل کنند. 

ریزگرد؛مهمان ماندگار  خراسان جنوبی
این استان به همراه استان های کرمان، سیستان وبلوچستان، خراسان رضوی، خوزستان 

و هرمزگان 8۵ درصد غبارخیزی کشور را دارند

گزارش 2

| دکتری علوم سیاسی 
دانشگاه تهران |

| سوسن نوربخش |

پی نوشت:
* نسخۀ کامل این مقاله در شماره ۱۳۵ ماهنامۀ »دیده بان امنیت ملی« در تیرماه ۱۴۰۲ منتشر شده است.

۱. هریرود رودخانۀ مرزی مشترک افغانستان، ایران، ترکمنستان و تأمین کنندۀ اصلی آب مشهد است که در 
سال های اخیر پروژه های متعدد سدسازی و کانال سازی در آن، تأمین آب مشهد را با چالش مواجه کرده است.

۱
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»مهدی پیرهادی«، رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی 
شهر تهران در گفت وگو با خبرنگار ایلنا ضمن انتقاد 
از قطع کردن آب مورد نیاز برای آبیاری درختان 
پارک های جنگلی چیتگر، سرخه حصار و لویزان 
توسط شرکت آب و فاضلاب )آبفا( استان تهران 
اظهار داشت:  برای چند روز در دو ماه گذشته، 

با توجه به این که مشکل کمبود آب در سطح 
کشور از جمله در شهر تهران به شدت حاد شده 
است و در پایتخت و مناطق اطراف آن در سه 
سال گذشته شاهد کاهش محسوس بارندگی ها 
نسبت به شرایط نرمال بوده ایم، در حال حاضر 
آب  تامین کننده  سدهای  برخی  ذخیره  میزان 
تهران نسبت به متوسط ۵۰ ساله در زمان مشابه، 

بین ۳۰ تا ۴۰ درصد کاهش یافته است.
تهران،  سدهای  آب  ذخیره  افزود: کاهش  وی 
را  پایتخت  برای  نیاز  تامین آب مورد  وضعیت 
حتی  ولی  است،  مواجه کرده  چالش هایی  با 
شرکت  و  تهران  شهرداری  نیز  شرایط  این  در 
آب و فاضلاب استان باید با مشارکت یکدیگر، 
تمهیداتی را اتخاذ کنند که به هیچ وجه آبرسانی 

به فضای سبز و پارک های جنگلی داخل و حاشیه 
شهر تهران با مشکل مواجه نشود. ولی متاسفانه 
در دو ماه گذشته، برای چند روز شاهد آن بودیم 
روند  تهران  استان  فاضلاب  و  آب  شرکت  که 
آبرسانی به برخی سیستم های آبرسانی فضای 
سبز را قطع کرد و این مساله باعث بروز مشکلاتی 
در زمینه آبیاری درختان در بوستان های جنگلی 

چیتگر، سرخه حصار و لویزان شد.

اختلال در آبرسانی فرقی 
با قطع درخت ندارد

اختلال  ایجاد  که  این  بر  تاکید  با  پیرهادی 
جنگلی  پارک های  در  درختان  آبیاری  روند  در 
چیتگر، سرخه حصار و لویزان، باعث ورود آسیب 
اظهار  شد،  خواهد  بوستان ها  این  درختان  به 
داشت: با وجود این که از هفته گذشته مشکل 
قطع شدن سیستم آبرسانی به این درختان حل 
شده و آبیاری آنها به روند عادی بازگشته است، 
ولی بازهم وقتی یک درخت بخصوص در فصل 
کم آبی شود، حتما ضعیف می شود  دچار  گرم 
و مستعد خشکیدگی یا دچار شدن به آفات و 

می شود. بیماری ها 
و  محیط زیست  سلامت،  کمیسیون  رئیس 
تهران  شهر  اسلامی  شورای  شهری  خدمات 
مجموعه ای  هیچ  قانون،  براساس  داد:  ادامه 
خشک  باعث  دهد که  انجام  را  اقدامی  نباید 
شدن درختان یا آسیب دیدن آنها شود. این کار 
هیچ فرقی با قطع درختان ندارد، چون نتیجه 
آن یکسان خواهد بود. بنابراین از حجت الاسلام 
اژه ای، رئیس محترم قوه قضاییه  والمسلمین 
موضوعات محیط زیستی  به  نسبت  همواره  که 
دغدغه داشته اند، تقاضا می کنیم که به این مساله 
ورود کنند و توجه داشته باشند که خشک شدن 
درختان شهر تهران، آسیب جدی برای سلامت 

داشت. خواهد  همراه  به  شهروندان 
وی در ادامه خاطرنشان کرد: اگر شهرداری یا هر 
نهاد دیگری در زمینه پرداخت بدهی  های خود 
به شرکت آب و فاضلاب استان کوتاهی کند یا 
اختلافی بین این دو دستگاه به وجود آیاد، این 
اختلاف باید توسط دستگاه قضایی حل شود، نه 
این که یک نهاد به صورت خودسرانه آب مورد نیاز 

برای آبیاری درختان را تامین نکند.

حفر چاه های بیشتر یعنی تشدید فاجعه 
فرونشست

شهر  شورای  محیط زیست  کمیسیون  رئیس 
پساب  سهم  افزایش  لزوم  بر  تاکید  با  تهران 
تصفیه شده برای آبیاری درختان و فضای سبز 
اخیر  در سال های  پایتخت گفت: شورای شهر 
بارها بر لزوم افزایش ظرفیت تصفیه پساب و 
بازچرخانی آب در شهر تهران تاکید کرده است و 
شهرداری و شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
نیز اخیرا قدم هایی را در این زمینه برداشته اند. 
ولی متاسفانه مجموعه آب و فاضلاب برای رفع 
مشکل کمبود آب شرب مورد نیاز شهروندان، در 
حال حفر چاه هایی در سطح شهر تهران است که 
شاید بتواند به صورت موقت این مشکل را حل 

کند، اما حتما این اقدام در آینده معضلات جدی 
را برای پایتخت ایجاد خواهد کرد.

وی در ادامه تاکید کرد: حفر چاه های بیشتر در 
شهر تهران حتما به تشدید روند فرونشست زمین 
در پایتخت که همین حالا نیز وضعیت بحرانی 
برای  آینده  در  می تواند  و  می زند  دامن  دارد، 
پایتخت فاجعه بار شود. ولی متاسفانه با توجه به 
این که دیدگاه برخی مدیران، رفع مشکلات به 
صورت مقطعی است، به تبعات جبران ناپذیری که 
حفر چاه های بیشتر می تواند در دهه های آینده 
برای تهران به همراه داشته باشد، توجه نمی شود.
پیرهادی با تاکید بر این که صرفه جویی در مصرف 
آب به ویژه در بخش کشاورزی باید به صورت ویژه 
مورد توجه مسئولان و دستگاه های ذی ربط قرار 
داشته باشد، عنوان کرد: استان تهران و بسیاری 
دچار  شدت  به  هم اکنون  دیگر  استان های  از 
کمبود آب هستند و بررسی های کارشناسی نشان 
می دهد که صرفه جویی در مصرف آب کشاورزی، 
می تواند بیشترین نقش را مدیریت منابع آبی 
کشور داشته باشد. بنابراین حتما باید برای اصلاح 
شیوه های آبیاری و تغییر الگوی کشت در سراسر 

کشور اقدامات جدی انجام شود.

عضو شورای اسلامی شهر تهران ادامه داد: ایران 
در اقلیم خشک و نیمه خشک جهان قرار دارد که 
به شدت از روند تغییرات اقلیمی تاثیر می پذیرد. 
روند  تشدید  وجود  با  است که  حالی  در  این 
گرمایش جهانی در تمام کشورها از جمله ایران، 
۸۷ درصد منابع آبی کشور در بخش کشاورزی و 
تنها ۵ درصد آن در بخش شرب مصرف می شود 
از آن  و متاسفانه برآوردهای کارشناسی حاکی 
است که حدود ۵۰ درصد آب مصرفی در بخش 
و  نمی شود  مصرف  بهینه  صورت  به  کشاورزی 
عملا به هدر می رود. به همین دلیل، دولت باید 
مصرف  در  صرفه جویی  برای  جدی  صورت  به 
آن  آبیاری  شیوه های  اصلاح  و  آب کشاورزی 

برنامه ریزی کند.
وی در پایان تصریح کرد: اگر بتوانیم تنها ۱۰ درصد 
در مصرف آب کشاورزی صرفه جویی کنیم، میزان 
آب در دسترس برای مصارف شرب حداقل دو 
برابر می شود و بخش زیادی از مشکلات ناشی 
از کمبود آب در شهر تهران و سایر نقاط کشور 

برطرف خواهد شد.

رئیس کمیسیون محیط زیست شورای شهر تهران از اقدام شرکت آبفا انتقاد کرد

خطر خشکیدن
پارک های جنگلی تهران
پیرهادی: شهرداری و آبفا باید تمهیداتی اتخاذ کنند که آبرسانی به فضای سبز و پارک های جنگلی تهران با مشکل مواجه نشود

آموزش و پرورش 
در تفاهم نامه  با شهرداری:

مالکیت ساختمان های 
مدارس قدیمی 

به آموزش و پرورش 
واگذار می شود 

همان  یا  آبی«  »کاشی  مدارس  مالکیت 
مدرسه هایی که بناهای قدیمی و فرسوده با عمری 
بیش از ۶۰سال دارند تا امروز به عهده شهرداری 
بود که در پی جلساتی آموزش و پرورش برای 
تعیین تکلیف نوسازی و بازسازی این مدارس، 
مالکیت آن را به عهده گرفت. به گزارش ایسنا، 
در این جلسات مقرر شد شهرداری تهران با اخذ 
مجوز لازم از سوی شورای اسلامی شهر، نسبت به 
انتقال رایگان مالکیت مدارس مذکور به آموزش 
و پرورش اقدام کند. ۸۶ مدرسه ای که به دلیل 
عدم انتقال اسناد آنها از سوی شهرداری به آموزش 
و پرورش به مانعی پیش روی سازمان نوسازی 
برای بازسازی این مدارس تبدیل شده بودند و 
این سازمان از نظر قانونی نمی توانست اقدام به 
بازسازی آنها کند. این در حالیست که این مدارس 
تعمیر  و  بازسازی  نیازمند  فرسودگی  دلیل  به 
هستند. از این رو در نشست مشترک بین رضامراد 
صحرایی، وزیر آموزش و پرورش و علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران با حضور علیرضا کریمیان، مدیرکل 
آموزش و پرورش شهر تهران تفاهم نامهای امضا 
شد تا وضعیت مالکیت مدارس کاشی آبی شهر 
تهران، تعیین تکلیف شود. لازم به ذکر است که 
این مدارس توسط شهرداری ها ساخته شده اند 
که با توجه به ماده ٨ قانون تعلیمات اجباری، 
بند ٢ ماده ۶٨ قانون شهرداری ها و قانون نظارت 
در مصرف سهمیه فرهنگ از درآمد شهرداری ها، 
آموزش  به  آن  مالکیت  رایگان  انتقال  تمهیدات 

پرورش رقم خورد.

نماینده مردم تهران به دلیل 
افزایش سطح اشعه فرابنفش 

درخواست کرد:

تهران تعطیل شود
به گفته نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی، در همه کشورهای دنیا با رسیدن به این 
مسئولان، شهرها  فرابنفش،  اشعه  از  بالا  سطح 
خانه  در  ماندن  با  مردم  تا  می کنند  تعطیل  را 
سلامتی خود را تضمین کنند. به گزارش ایسنا، 
اقبال شاکری با اشاره به افزایش دمای هوا در 
هفته پیشرو و هفته آینده گفت: »مطابق اخبار 
به سطح  فرابنفش  اشعه  هواشناسی، شاخص 
می تواند  مسئله  همین  و  رسیده  بالایی  بسیار 
سلامت مردم را به خطر بیندازد. دولت باید برای 
حفظ سلامتی مردم باید اقداماتی را در دستور کار 
قرار دهد.« او با اشاره به اینکه سلامت مردم برای 
مسئولان همواره خط قرمز است، افزود: »استاندار 
تهران باید به صورت فعالانه با این مسئله برخورد 
کند و در شرایطی که نفع مردم در تعطیل شدن 
است، این اتفاق حتما باید رخ دهد.« این نماینده 
بر  »علاوه  اضافه کرد:  اسلامی  شورای  مجلس 
اشعه فرابنفش، موج گرمای بی سابقه تهدیدات 
دیگری نیز دارد و بر اساس گزارش هایی که ما 
از استان گرفتیم، مراجعه به مراکز درمانی ناشی 
از گرمازدگی ۳٠ درصد افزایش داشته است. از 
این رو از استاندار تهران و مسئولان شهری تقاضا 
داریم، سلامت مردم را در اولویت خود قرار دهد 
و از هر اقدامی در راستای تضمین این امر مهم، 

کوتاهی نکنند.«

براساس قانون، هیچ مجموعه ای 
نباید اقدامی را انجام دهد که 
باعث خشک شدن درختان یا 
آسیب دیدن آنها شود

|پیام ما| موضوع خشک شدن درختان و پهنه های مشجر در شهر، از باغ ها گرفته تا پارک های جنگلی اطراف تهران، بارها مورد توجه و 
نگرانی شهروندان شده است. اخیرا نیز با تنش های آبی به وجود آمده در کشور از یک سو و برخی اقدامات شهرداری تهران از جمله طرح 
صدور مجوز برای احداث ساختمان های بلندمرتبه در باغات، این نگرانی ها را افزایش داده است. حالا قطع آب پارک های جنگلی از سوی 
شرکت آبفا نیز به یک نگرانی دیگر تبدیل شده است. روز گذشته رئیس کمیسیون محیط زیست شورای شهر تهران با انتقاد از قطع آب مورد 
نیاز برای آبیاری درختان پارک های جنگلی چیتگر، سرخه حصار و لویزان توسط شرکت آب و فاضلاب استان تهران برای چند روز در دو ماه 
گذشته گفت: ایجاد اختلال در روند آبیاری درختان در پارک های جنگلی چیتگر، سرخه حصار و لویزان، می تواند باعث ضعیف شدن این 

درختان شده و آنها را مستعد خشکیدگی یا دچار شدن به آفات و بیماری ها کند.

|  
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حم
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س
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  |

بوم و بَر

حفر چاه های بیشتر در شهر تهران 
حتما به تشدید روند فرونشست 

زمین در پایتخت که همین حالا نیز 
وضعیت بحرانی دارد، دامن می زند 
و می تواند در آینده برای پایتخت 

فاجعه بار شود

خبر

معاون آموزش و پرورش هشدار داد:

»دانشگاه گرایی«؛ بیماری جدید دانش آموزان
معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
گفت: ما با بیماری دانشگاه گرایی مواجه هستیم 
که باید با هدایت تحصیلی فرایندی، مطلوب و 
و  شاخه ای  متوازن  توسعه  برنامه های  اجرای 

رشته ای، زمینه رفع این مسئله را فراهم کنیم.
به گزارش روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، 
بیماری  با  ما  گفت:  کاظمی«  مهدی  »محمد 

دانشگاه گرایی مواجه هستیم که باید با هدایت 
تحصیلی فرایندی، مطلوب و اجرای برنامه های 
توسعه متوازن شاخه ای و رشته ای زمینه رفع این 

مسئله را فراهم کنیم.
معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
تصریح کرد: با شناسایی استعداد و علایق دانش 
آموزان زمینه تقویت آن ها در دوره اول متوسطه 

فراهم می شود و با مشاوره و هدایت تحصیلی 
و  خود  علاقه  سمت  به  آموز  دانش  مناسب، 
نیازهای کشور راهنمایی می شود و ماحصل آن 
توسعه متوازن در آموزش متوسطه نظری و فنی و 

حرفه ای و کاردانش در کشور است.
وی با اشاره به این که پیشرفت اقتصادی، صنعت، 
مهم کشور  از موضوعات  یکی  اشتغال  و  تولید 

در حال حاضر است و پیشرفت کشور با نقش 
شد؛  خواهد  محقق  پرورش  و  آموزش  آفرینی 
ادامه داد: نکته قابل توجه این است که همیاری 
و همراهی سایر دستگاه ها، نهادها و بخش های 

دولتی و غیردلتی در این امر ضروری است.
کاظمی تاکید کرد: حل مسئله اشتغال و تولید 
از طریق تربیت نیروی انسانی ماهر و متخصص 
امکان پذیر است و نیاز ضروری امروز کشور مهارت 
توسعه  و  انسانی  نیروی  تقویت  است.  آموزی 
ذینفعان  مشارکت  با  باید  مهارتی  آموزش های 
شهرک های  کارخانجات،  یعنی  کار  بازار  اصلی 

وی  شود.  انجام  اصناف  و  اتحادیه ها  صنعتی، 
بیان کرد: اگر دانش آموز بعد از خروج از آموزش 
و پرورش یک مهارت داشته باشد چرخه فقر و 
بیکاری قطع شده و کار و اشتغال برای وی فراهم 

می شود.
معاون آموزش متوسطه به آموزش های فنی و 
حرفه ای اشاره کرد و گفت: آموزش های فنی و 
حرفه ای صرفا یک سیاست نیست بلکه ضرورت 
است، زیرا با تحقق و اجرای آموزش های فنی و 
حرفه ای مسائل ازدواج، جوانی جمعیت، بیکاری و 

کاهش آسیب های اجتماعی حل می شود.
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ها  پارکینگ  ساماندهی  مناقصه  دارد  نظر  در  یزد  شهرداری  تاریخی  بافت  منطقه 
منطقه ۵ را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( www.setadiran.ir برگزار نماید.

مبلغ و نوع سپرده انجام تعهدات: مبلغ ضمانت شرکت در مناقصه به صورت مقطوع و 
به  میزان 62۱.64۹.۰۰۰ ریال  که  می تواند به صورت واریز وجه نقد به حساب سپرده 
یا به صورت  تاریخی شهرداری یزد و  بافت  نام منطقه  به  بانک تجارت   2۰۵2۱4673۱

ضمانت نامه بانکی )دارای اعتبار سه ماهه( در وجه حساب مذکور باشد.
مهلت خرید و تحویل اسناد: زمان دریافت اسناد فراخوان از تاریخ ۱4۰2/۰۵/۰4 لغایت 
۱4۰2/۰۵/۱۱ و حداکثر تاریخ ارائه پیشنهاد قیمت در سامانه ستاد و تسلیم مدارک)پاکت 
روز یک شنبه  اداری  پایان وقت  تا  یزد  دبیرخانه محرمانه حراست شهرداری  به  الف( 
مورخ ۱4۰2/۰۵/22 می باشد و کلیه پیشنهادات در ساعت  8:۰۰ صبح روز دوشنبه مورخ 
۱4۰2/۰۵/23 در دفتر مدیر منطقه بافت تاریخی مفتوح و با حضور اعضاء تصمیم گیری 

خواهد شد.
مبلغ فروش اسناد: مبلغ فروش اسناد ۱.2۰۰.۰۰۰ ریال که در سامانه ستاد درج گردیده 
)شماره حساب 2۰۹۱۵۱۰۰68 بانک تجارت به نام منطقه بافت تاریخی شهرداری یزد(، 

سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.

آگهی مناقصه عمومی
ساماندهی پارکینگ ها منطقه 5

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت
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دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت در نظر دارد 
با رعایت قانون از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای احداث اسکلت 
مرکزی خدمات جامع سلامت شبانه روزی زهکلوت رودبار جنوب اقدام 
نماید.  اشخاص واجدالشرایط می توانند به سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( مراجعه نموده و اقدام به ثبت نام در مناقصه مذکور 

نمایند.  شماره فراخوان )2۰۰2۰۹۱۱68۰۰۰۰۵6(

مهلت دریافت اسناد تا ساعت ۱۵ مورخ ۱4۰2/۰۵/7
اخرین مهلت و محل تحویل پاکت الف: ساعت ۱۵ مورخ ۱4۰2/۰۵/۱7 
ضمنا جهت دریافت ضمانتنامه شرکت درمناقصه مبلغ را به شماره شبا 

IR87۰۱6۰۰۰۰۰۰2۰67788۰۰3۰3۵ بانک  کشاورزی  واریز گردد.
کد اقتصادی به شماره: 4۱۱3۹۹8۱3۱6۹   

کد ملی به شماره: ۱4۰۰۰23۵86۰   

احداث اسکلت مرکز خدمات جامع سلامت شبانه روزی زهکلوت رودبار جنوب -  دانشگاه علوم پزشکی 

مناقصه عمومی یک مرحله ای

**))همچنین الزاماً پاکت الف را تا پایان تاریخ مهلت ارسال ،  به نشانی جیرفت میدان انقلاب  – ستاد مرکزی – حراست دانشگاه – کدپستی 
786۰6342۰4 ارسال نمایید.((

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱4۰2/۰۵/۰4           تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱4۰2/۰۵/۰7

اداره كل راهداری و حمل و نقل جاده ای جنوب استان کرمان 
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متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای 
الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

تاریخ انتشار مناقصه در سامانه تاریخ ۱4۰2/۰۵/۰4 می باشد.
مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت:

 تا ساعت ۱4:۰۰ روز یکشنبه مورخ ۱4۰2/۰۵/۰8
مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: تا ساعت ۱4:۰۰ روز چهارشنبه مورخ ۱4۰2/۰۵/۱8

زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت ۰8:۰۰ روز پنج شنبه مورخ ۱4۰2/۰۵/۱۹

نوع تضمین شركت در فرآیند ارجاع كار: شامل ضمانت نامه بانكی و سایر موارد مطابق آیین نامه تضمین معاملات 
دولتی مصوب 22/ ۱3۹4/۰۹ كه مدت اعتبار آن سه ماهه و این مدت حداكثر برای یك نوبت برابر مدت پیش بینی 

شده قابل تمدید می باشد
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت الف: 
اداره كل راهداری و حمل و نقل جاده ای جنوب استان کرمان به نشاني: جيرفت – کیلومتر ۵ جاده کرمان_ابتدای 

شهرک صنعتی شماره 2 و تلفن : ۰34433۱7۵23
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس- ۱4۵6

اداره كل راهداری و حمل و نقل جاده ای جنوب استان کرمان در نظر دارد مناقصه عمومی ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه 
پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس "www.setadiran.ir" انجام خواهد شد.

سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ایفراخوان مناقصه عمومی  یک مرحله ای     اصلاحیه سری  ۱۵ / ۱4۰2
 اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای جنوب استان کرمان

مبلغ تضمين )ريال(فهرست بهامبلغ برآورد )ريال(عنوان پروژهشماره فراخوان)شماره مناقصه(

۲۰۰۲۰۰۰۲۸۲۰۰۰۰۳۷

) ۲۸/الف/۱۴۰۲/۴۶ (

تعمیر قطعات و تعمیر و سرویس و نگهداری کلیه ماشین آلات راهداری در حوزه استحفاظی اداره کل راهداری و حمل و نقل 

جاده ای جنوب کرمان
۷,۲۴۰,۰۰۰,۰۰۰مقطوع ۱۴۴،۸۰۰،۰۰۰،۰۰۰

" اصلاحیه آگهی چاپ شده در مورخ ۱4۰2.۰۵.۰۱ پیاپی 262۰"

 - ای  نقره  ۱8۰۰آی  ایکس  ال  جی   4۰۵ پژو  سواری  سبز  برگ  و  سند 
شاسی  موتور۱24۹۰267۵۵4وشماره  شماره  به   ۱3۹۰ مدل  رنگ  متالیک 
NAAM۰۱CA۱CE373۹۹۹به شماره پلاک ۵7 ق 37۱ ایران6۵ متعلق به 

علی جهان بین مفقود و از درجه اعتبار ساقط گردیده است .

آگهی مفقودی

رودبارجنوب

آب را هَدر 
ندهیم
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فارس

و  اختلاف  حل  هیئت  امسال  جلسۀ  دومین   - ناصری 
صنعتی  شهرک های  و  کوچک  صنایع  سازمان  داوری 
به  و  برگزار  فارس  در شرکت شهرک های صنعتی  ایران 
صنعتی  شهرک های  در  ساخت وساز  راکد  پرونده های 

شد. رسیدگی  و  بررسی  استان 
صنعتی  شهرک های  شرکت  روابط عمومی  گزارش  به 
این  صنعتی  شهرک های  شرکت  مدیرعامل  فارس، 
استان از رسیدگی، بررسی و تعیین تکلیف ۶۳ پروندۀ 
فارس  صنعتی  نواحی  و  شهرک ها  در  ساخت وساز  راکد 
به مدت دو روز در  پرونده ها  این  بیان کرد:  و  داد  خبر 
جلسۀ هیئت حل اختلاف و داوری با حضور داور و حکم 
شهرک های  شرکت  مرکزی  دفتر  در  مرضی الطرفین 

شد. رسیدگی  و  بررسی  فارس  صنعتی 
»سیدمصطفی هاشمی« افزود: با بررسی این پرونده ها 
پرونده   ۷ و  به فسخ قطعی  منجر  پرونده   ۵۶ درنهایت 
دستورکار  از  ساخت وساز  فیزیکی  پیشرفت  به علت  نیز 

شد. خارج 
هزار   ۳۸ حدود  جلسه  این  برگزاری  با  تصریح کرد:  او 
متقاضیان  که  صنعتی  شهرک های  در  زمین  مترمربع 
و  مختلف  اخطارهای  و  قانونی  مهلت  گذشت  از  پس 
اعطای مهلت مجدد نسبت به ساخت وساز اقدام نکرده 
و  توان  که  متقاضیانی  به  تا  شد  بازپس گیری  بودند، 
شرایط لازم برای ایجاد واحد صنعتی دارند، واگذار شود.
با  فارس  استان  صنعتی  شهرک های  شرکت  مدیرعامل 

و  فسخ  و  راکد  قراردادهای  تکلیف  تعیین  اینکه  بیان 
آزادسازی اراضی که در آن فعالیتی صورت نگرفته است، 
واگذاری  با  این شرکت است، گفت:  برنامه های مهم  از 
و  ساخت وساز  روند  دیگر،  متقاضیان  به  راکد  اراضی 

می گیرد. شتاب  صنعتی  طرح های  اجرای 
واحدهای  ساخت وساز  روند  بر  نظارت  با  تأکید کرد:  او 
برای  مهلت  و  قانونی  فرصت  تعیین  و  صنعتی 
سوءاستفاده  و  زمین  بورس بازی  امکان  ساخت وساز، 
افراد سودجو در فضای شهرک های صنعتی فارس وجود 
صنعتی  شهرک های  شرکت  اضافه کرد:  هاشمی  ندارد. 
و  صنایع کوچک  سازمان  دستورالعمل  براساس  فارس 
تعهدات  انجام  راستای  در  و  ایران  صنعتی  شهرک های 
و  اخطاریه  ارسال  مرحله  دو  از  پس  قرارداد،  طرف های 
تجدید وقت، نسبت به تعیین تکلیف قراردادهای راکد و 
فعال کردن مطلوب اراضی غیرفعال در شهرک ها و نواحی 
اقدام  داوری  و  اختلاف  حل  هیئت  نشست  در  صنعتی 

می کند.
ساخت وساز،  عدم  ساختمانی،  پروانۀ  دریافت  عدم  او 
عدم اخذ پروانۀ پایان کار، بدهی مالی، بدهی حق شارژ 
عدم  و  تأسیس  جواز  ابطال  یا  اعتبار  انقضای  گاز،  و 
انعقاد قرارداد و تحویل را از جمله موارد تخلف طرف های 
در  اعلام کرد که  نواحی صنعتی  و  در شهرک ها  قرارداد 
جلسات هیئت حل اختلاف و داوری مورد بررسی قرار 

می گیرد.

تعیین تکلیف ۶۳ پرونده راکد صنعتگران فارس

احمد مبارکی - مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام گفت: عملیات ایمن سازی 
و روکش آسفالت جاده های مواصلاتی شهرستان مهران با اعتباری افزون بر یک هزار و 

۵۰۰ میلیارد ریال در حال اجراست.
»سید زاهدین چشمه خاور« اعلام کرد: مرحلۀ دوم روکش آسفالت مهران به ایلام از 
محدودۀ امیرآباد تا محدودۀ سراشیبی حیانی به طول ۱۵ کیلومتر در مراحل پایانی 
اجرا قرار دارد. او افزود: همچنین در فاز سوم از پل کیلومتر ۵۶ و محدودۀ پل صلواتی 
در مجموع طول سه کیلومتر بستر زیرسازی انجام شده و در مرحلۀ اجرای بیس ریزی 
است. مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان ایلام یادآور شد: پیش بینی می شود 
تا نیمۀ دوم مردادماه سال جاری روکش آسفالت این مسیرها تکمیل و زیر بار ترافیک 

قرار گیرد.
چشمه خاور تأکید کرد: بهسازی ۸۰ هزار مترمربع محوطۀ پایانۀ برکت انجام و آسفالت 

آن اکنون آغاز شده است.
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان ایلام بیان کرد: اجرای روکش آسفالت در 
فاز اول از سه راهی جندالله تا پلیس راه صالح آباد به صورت دوطرفۀ باند رفت وبرگشت به 

طول ۶ کیلومتر به اتمام رسید و خط کشی این مسیر نیز انجام شده است.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با بیان اینکه علم و دانش در بخش های مختلف 
تعیین کننده است، گفت: نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی گیلان باید به سمت 
با اعضای جدید سازمان  دانش محوری حرکت کند. »صالح محمدی«، در نشست 
نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی گیلان بیان کرد: قابلیت های کشاورزی گیلان 

به گونه ای است که نقش مهمی در تأمین امنیت غذایی کشور ایفا می کند. 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان گفت: با درس گیری از فرصت سوزی ها و بکارگیری 

از فرصت ها می توان از این قابلیت ها بهره گرفت. 
صالح محمدی تصریح کرد: نگاه و حرکت نظام مهندسی باید در مسیر کشاورزی 
سنتی به  سمت دانش بنیان و امروزی باشد. او با بیان اینکه ایده پردازی در حوزۀ 
مسیر  امروز  فعالیت های  تصریح کرد:  دارد،  ضرورت  و  اهمیت  بسیار  کشاورزی 
دانش بنیان را پیش گرفته است و این نگاه هم باید در کشاورزی سوق داده شود. 
این مسئول با بیان این مطلب افزود: این مجموعه ظرفیت و قابلیت ارزشمندی در 
حوزه های مختلف دارد که باید به آن پرداخته شود.  رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
گیلان تأکید کرد: تعامل، همدلی و هم افزایی در مسیر خدمت موجب رضایتمندی 

عمومی می شود. 

مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان از واگذاری نزدیک به ۹ هزار انشعاب جدید در 
استان کرمان در سه ماهۀ نخست سال ۱۴۰۲ خبر داد.

تعداد  این  از  روابط عمومی شرکت گاز کرمان، »منوچهر فلاح« گفت:  به گزارش 
انشعاب، ۳ هزار و پانصد مورد در مناطق شهری و ۵ هزار و پانصد انشعاب در مناطق 

روستایی بوده است.
او افزود: تا پایان خرداد ۱۴۰۲ در مجموع نزدیک به ۵۳۶ هزار انشعاب در استان 
مناطق  در  درصد  و ۳۵  مناطق شهری  در  آن  درصد  واگذار شده که ۶۵  کرمان 
روستایی است. فلاح ادامه داد: رضایتمندی مشترکین و ارتقای سطح کیفی در ارائۀ 

خدمات از مهمترین اولویت های ما بوده است.
مذهبی،  هیئت های  مایع  سوخت گاز  به موقع  توزیع  و  تأمین  از  همچنین  او 
مواکب و حسینیه ها در ماه محرم و صفر خبر داد و گفت: متولیان هیئت های 
نیستند،  بهره مند  طبیعی  گاز  نعمت  از  که  حسینیه ها  و  مواکب  مذهبی، 
می بایست نسبت به ثبت نام در سامانۀ درخواست فرآورده های نفتی به آدرس 
http :newtejaratasan.niopdc.ir اقدام و کپسول گاز مایع مورد نیاز خود 

تأیید سازمان متولی دریافت کنند. از  را پس 

روکش آسفالت راه های مهران
 در حال اجراست

 نقش مهم گیلان در تأمین 
امنیت غذایی کشور

واگذاری ۹ هزار انشعاب گاز 
در کرمان تنها در نود روز

| ایلام | | گیلان  | | کرمان  |

برگزاری نشست اصلاح 
فرایندهای مرکز 

فوریت های اجرایی ۱۳۷ 
شهرداری قزوین 

قزوین، زهره شریفی - مدیر نوسازی و تحول 
نشست  برگزاری  از  قزوین  شهرداری  اداری 

بهبود و  ارجاع  فرایندهای  اصلاح  و  بررسی 
روش های عملکردی مرکز فوریت های اجرایی 
۱۳۷ با حضور مدیر هماهنگی امور نواحی، رئیس 
مرکز فوریت های اجرایی شهر، رؤسای نواحی و 
مدیران و کارشناسان مجموعۀ مدیریت شهری 
خبر داد. »مهدی شهسواری« گفت: این مرکز 
با هدف دریافت دیدگاه ها، انتقادات، پیشنهادها 
موضوعات  دربارۀ  شهروندان  درخواست های  و 
مدیریت شهری و همچنین ایجاد ارتباط بیشتر 
ارتباط  همواره  شهری،  مدیریت  با  شهروندان 
مؤثر و تنگاتنگی با مدیران و کارشناسان مناطق، 
سازمان ها و نواحی منفصل و متصل شهری دارد.

شد  مقرر  نشست  این  در  افزود:  شهسواری 
به  نسبت  اداری،  تحول  و  نوسازی  مدیریت 
تهیۀ  و  شهری  نواحی  سازمانی  چارت  اصلاح 
ارتقای  و  تقویت  رویکرد  با  آنان  شرح وظایف 
جایگاه سازمانی و توانمندسازی کارکنان شاغل 
در نواحی منفصل و متصل شهری قزوین اقدام 
کند. او ضمن بیان این مطلب تصریح کرد: در 
این نشست نسبت به بررسی تداخل وظیفه ای 
موجود بین معاونت خدمات شهری مناطق و 
و  مبادله  در  شهری  منفصل  و  متصل  نواحی 
ارسال پیام های ثبت شده در مرکز فوریت های 
اجرایی ۱۳۷ و ارائۀ راهکار در مسیر بهبود شرایط 

موجود بحث و تبادل نظر صورت گرفت.

 کاهش مصرف سوخت 
مایع در نیروگاه گاز 

شهید رجایی 
عمومی  روابط   مدیر   - شریفی  زهره  قزوین، 
نیروگاه شهید رجایی بیان کرد: در سال های اخیر 
انتقادهای زیادی از سوی رسانه ها در خصوص 
است  صورت  گرفته  نیروگاه  مصرفی  سوخت 
استانی  مسئولان  پیگیری  با  خوشبختانه  که 
و مدیران نیروگاه از اواخر اسفندماه ۱۴۰۱ روند 
استفاده از گاز طبیعی به صورت قابل توجهی در 
فرایند تولید رو به  افزایش است و در سه ماهۀ 
امسال مصرف سوخت گاز طبیعی در نیروگاه 

شهید رجایی به ۹۰ درصد رسیده.
»اصلی بیگی« افزود: باتوجه به ضرورت تنظیم 
ملی  دیسپاچینگ  توسط  طبیعی  گاز  فشار 
گاز، اختصاص سهمیۀ سوخت گاز طبیعی به 
نیروگاه، به هیچ عنوان تحت اختیار و مسئولیت 
این شرکت نبوده و نیروگاه شهید رجایی برای 
تداوم تولید برق پایدار در تمامی فصول سال 
به ویژه برای عبور موفق از پیک تابستان ۱۴۰۱، 
از سوخت پاک گاز  همواره متقاضی استفاده 

است. طبیعی 
او تصریح کرد: استفاده از سوخت گاز طبیعی 
برای این نیروگاه بسیار حائز اهمیت است؛ زیرا 
محیط  آلاینده های  قابل توجه  کاهش  علاوه بر 
زیستی تجهیزات نیروگاه درصورت استفاده از 
سوخت مازوت، بیشتر در معرض استهلاک قرار 
می گیرد، از طرفی هم ارزش حرارتی یک لیتر 
سوخت مازوت در مقایسه با یک مترمکعب گاز 
طبیعی، تقریباً یکسان بود، درحالی که قیمت 
یک لیتر سوخت مازوت، حدود دو برابر قیمت 

یک مترمکعب سوخت گاز طبیعی است.

مدیرکل راه وشهرسازی 
سیستان وبلوچستان: در 

این راستا در حال حاضر ۱۰۰ 
کیلومتر بزرگراه و راه اصلی 
به ارزش بیش از ۲ هزار و 
۵۰۰ میلیارد تومان نیز در 
قالب ۱۱ کارگاه راه سازی 

در محدودۀ شهرهای زیر 
پوشش این اداره کل در 

دست  ساخت است.

گلستان - طرح طبیعت گردی و گردشگری آشوراده 
پس از ۲۵ سال انتظار، با حضور استاندار گلستان 
و  تصویب  طبیعت گردی  ملی  کمیتۀ  اعضای  و 

توافقنامه اجرایی طرح امضا شد.
طرح طبیعت گردی و گردشگری آشوراده که سال ها 
به دلایل مختلف معطل  مانده بود، بالاخره پس از 
۲۵ سال انتظار و با تلاش ها و پیگیری های مسئولان 
استان به نتیجه رسید و شامگاه دوشنبه ۲ مرداد با 
در  گلستان،  استاندار  زنگانه«،  »علی محمد  حضور 

کمیتۀ ملی طبیعت گردی تصویب شد.
توسط  این طرح  اجرایی  توافقنامۀ  این جلسه  در 
وزارت  گردشگری  معاون  گلستان،  استاندار 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، معاون 
و  منابع طبیعی  سازمان  اراضی  امور  و  حفاظت 
طبیعی  زیست  محیط   معاون  و  آبخیزداری کشور 
رسید. امضا  به  زیست  محیط   حفاظت  سازمان 

طرح  تصویب  و  توافقنامه  این  امضای  از  پس 
طبیعت گردی جزیرۀ آشوراده، شرایط قانونی برای 
جذب سرمایه گذار برای اجرای طرح در سایت ۲۲ 
محوریت  با  آشوراده  روستای  منطقه  و  هکتاری 

بکارگیری جوامع محلی و اجرای اقامت شبانه فراهم 
گلستان:  استاندار  زنگانه  علی محمد  است.  شده 
ظرفیت های متنوعی در استان وجود دارد به ویژه در 
منطقۀ آشوراده و خلیج گرگان و اقدامات لایروبی در 
این مناطق یکی از دستاوردهای مهم در استان است 
طبیعت گردی  طرح  پیشبرد  می کنم  پیش بینی  و 
با  زیستی  محیط   معیارهای  با  منطبق  آشوراده 
ملی  اعضای کمیتۀ  تمامی  اولیۀ  توافق  به  توجه  
به سوی میراث  طبیعت گردی کشور گامی مطمئن 

آید. به شمار  در حوزۀ گردشگری  ارزشمندی 
در این جلسه مقرر شد اقامت در بافت روستایی 
سازه ها  صورت گیرد،  آشوراده  جزیرۀ  در  موجود 
تفریحی،  کاربری  با  و  سبک  به صورت  نیز 
صنایع دستی  غرفه های  و  سبز  فضای  پذیرایی، 

شود. گرفته  نظر  در 
مناطق  از  یکی  آشوراده  جزیرۀ  است،  گفتنی 
گردشگری است که در سفر نخست رئیس جمهوری 
به گلستان با هدف توسعۀ گردشگری مورد تأکید 
قرار گرفت و اجرای این طرح یکی از مصوبات سفر 

است. بوده  به گلستان  رئیس جمهوری 

راه وشهرسازی  مدیرکل   - عباس نژاد  زاهدان، 
و  بزرگراه  ۱۲۳ کیلومتر  سیستان وبلوچستان گفت: 
تومان  میلیارد   ۷۰۰ و  یک هزار  اعتبار  با  اصلی  راه 
به همراه ۲ پل بزرگ نهراب و ماشکید طی ۲ سال 
اخیر به همت دولت سیزدهم در محدودۀ شهرهای 
بهره برداری  به  و  ساخته  اداره کل  این  پوشش  زیر 

رسید.
عنوان  ایرنا  خبرنگار  با  گفت وگو  در  اکبری  عطااله 
توسعۀ  شاخص  نظر  از  سیستان وبلوچستان  کرد: 
بزرگراهی جزو استان های کم برخوردار است و به تبع 
این شرایط تصادفات جاده ای هم در این استان از 
میانگین کشوری بالاتر است. ازاین رو، برای جبران 
بزرگراه های  توسعۀ  مردمی  دولت  در  مسئله  این 
است،  گرفته  قرار  کار  دستور  در  جدیت  با  استان 
بزرگراهی  پروژه های  اغلب  تقریباً  به طوری که 
قالب  در  و  شده  برخوردار  ملی  ردیف  از  استان 

داد:  ادامه  او  اجراست.  دست  در  مختلف  قطعات 
سیستان وبلوچستان تنها استان متصل به آب های 
از  بیش  با  استان  تنها  چابهار،  بندر  طریق  از  آزاد 
یک هزار و ۴۰۰ کیلومتر مرز آبی و خشکی است و 
در مسیر ۲ کریدور از سه کریدور در ترانزیت بزرگ 
این ظرفیت ها موقعیت  داشته که همۀ  قرار  جهان 
مناسب و راهبردی در تجارت و ترانزیت بین المللی 
مسیر  در  آن  از  استفاده  موقعیتی که  داده  آن  به 
سریع تر  چه  هر  احداث  منطقۀ  اقتصادی  توسعۀ 

می طلبد. را  بزرگراه ها 
تأکید  سیستان وبلوچستان  راه وشهرسازی  مدیرکل 
کرد: در این راستا در حال حاضر ۱۰۰ کیلومتر بزرگراه 
و راه اصلی به ارزش بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد 
۱۱ کارگاه راه سازی در محدودۀ  نیز در قالب  تومان 
شهرهای زیر پوشش این اداره کل در دست  ساخت 

است.

طلسم گردشگری دریایی گلستان شکست

ساخت ۱۲۳ کیلومتر بزرگراه در شمال سیستان وبلوچستان

علی محمد زنگانه، استاندار 
گلستان: ظرفیت های متنوعی در 

استان وجود دارد، به ویژه در منطقۀ 
آشوراده و خلیج گرگان و اقدامات 

لایروبی در این مناطق یکی از 
دستاوردهای مهم در استان است 
و پیش بینی می کنم پیشبرد طرح 

طبیعت گردی آشوراده منطبق با 
معیارهای محیط  زیستی با توجه  

به توافق اولیۀ تمامی اعضای 
کمیتۀ ملی طبیعت گردی کشور، 

گامی مطمئن به سوی میراث 
ارزشمندی در حوزۀ گردشگری 

به شمار آید

پیام  ایران

شماره: ۱4۰26۰3۰7۰۰۵۰۰3۱۵2      
  تاریخ: ۱4۰2/۰4/۱۵ 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان 

خراسان شمالی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک 

منطقه دو بجنورد 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 

و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد 
 ۱۴۰۲۶۰۳۰۷۰۰۵۰۰۲۵۸۴ شماره  رای  برابر  رسمی  سند 
مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۳۱ هیات به شماره کلاسه ۳۸ - ۱۴۰۲ 
اراضی و  ثبتی  قانون تعیین تکلیف وضعیت  موضوع 
ثبتی  ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
مالکانه  تصرفات  بجنورد  دو  منطقه  ملک  ثبت  حوزه 
فرزند  خسروانی  شاهین  آقای  متقاضی  بلامعارض 
عبدالرضا به شماره شناسنامه ۰۶۷۰۳۱۷۸۴۵ صادره از 
بجنورد در ششدانگ یکباب انباری به مساحت ۱۹۰.۴۷ 
متر مربع از پلاک ۸۱ فرعی از ۱۶۴ اصلی واقع در اراضی 
حصار از محل مالکیت ثبتی خانم شهربانو نامور حصاری 
فرزند اسدالله و آقای حسین میرزائی فرزند گل حسن 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
متقاضی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت  اشخاص  که 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 
عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۴/۲۰

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۵/۰۴ 

علی اوسط رستمی - رئیس ثبت اسناد
 و املاک منطقه دو بجنورد 
شناسه آگهی: ۱۵24434

نوبت دوم 

گواهی حصر وراثت
آقای منصور رضائی تبار فرزند علی اکبر به شماره ملی ۳۱۱۰۴۹۶۱۱۹ به استناد 
شماره  به  درخواستی  ورثه،  شناسنامه  فتوکپی  و  فوت  و گواهی  شهادتنامه 
۱۴۰۲۲۱۹۲۰۰۰۰۹۸۶۴۸۶ تقدیم این شورا نموده چنین اشعار داشته که شادروان 
علی اکبر کروکی فرزند حسین به شماره ملی ۳۱۱۱۱۴۴۰۶۲ در تاریخ ۱۳۹۶.۰۱.۱۵ در گذشته 

و ورثه حین الفوت وی:
۱- منصور رضائی تبار فرزند علی اکبر به شماره ملی ۳۱۱۰۴۹۶۱۱۹ متولد ۱۳۴۱: فرزند متوفی

۲- رفعت کروکی فرزند علی اکبر به شماره ملی ۳۱۱۰۴۱۵۳۵۶ متولد ۱۳۵۰: فرزند متوفی
اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور یک نوبت آگهی می گردد تا چنانچه 
شخصی اعتراضی دارد و یا وصیت نامه ای از متوفی نزد او می باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف 

مدت یکماه به این دادگاه تقدیم
دارد والا گواهی صادر خواهد شد. م/الف۳۸

مسئول دفتر شعبه 3 شورای حل اختلاف بروات - رقیه عدالتی

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اردبیل

آگهی تحدید حدود اختصاصی اصلاحیه
پیرو آگهی قبلی مورخه روز سه شنبه ۱۳ تیر ۱۴۰۲ بشماره ۲۶۰۴ بدین شرح اصلاح می گردد نظر بر 

اینکه ششدانگ یکباب خانه و مغازه به شماره پلاک ثبتی ۶۶۷۹ فرعی از ۱۳۵ اصلی زرناس واقع در 

بخش ۳ اردبیل برابر آراء به شماره ۳۱۵۰-۱۴۰۲.۰۲.۲۱ هیات حل اختلاف مستقر در منطقه یک اردبیل 

موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی بنام آقای اسماعیل 

نوائی فرزند علی به شناسه ملی ۱۴۶۴۵۹۶۸۸۳ تایید مالکیت گردیده است و تا کنون تحدید حدود آن 

به عمل نیامده است، فلذا طبق ماده ۱۳ آیین نامه قانون مزبور تحدید حدود پلاک مرقوم روز سه شنبه 

مورخه ۱۴۰۲.۰۵.۲۴ راس ساعت ۱۰ صبح در محل شروع و به عمل خواهد آمد. بدین وسیله به مالکین 

و مجاورین اخطار میشود در موعد مقرر در محل حاضر تا طبق مقررات نسبت به تحدید حدود پلاک 

مزبور نظارت فرمایند و اعتراض به حقوق ارتفاقی و حدود آن مطابق ماده ۲۰ قانون ثبت از تاریخ تحدید 

حدود به مدت ۳۰ روز خواهد بود.

تاریخ انتشار: ۱۴۰۲.۰۵.۰۴
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک اردبیل
رضا احمدیان

آگهی ابلاغ وقت رسیدگی تحریر ترکه 
در خصوص دادخواست آقای کیانوش دیناروند فرزند علی طی پرونده کلاسه۰۲۰۰۱۷۵ شعبه چهارم 
حقوقی شورای حل اختلاف شهرستان پلدختر به طرفیت۱. کبری شاکرمی نیا ۲.ملوک دیناروند۳. 
تورج دیناروند ۴.سجاد دیناروند ۵.مهوش دیناروند۶. فاطمه دیناروند ۷.کورش دیناروند۸. سینا 
چراغی ۹.فرخ الدین چراغی ۱۰.اکرم دیناروند ۱۱.فرهاد دیناروند به خواسته تحریر ترکه اموال )ماترک (مرحوم علی 
دیناروند تعیین و مقرر می گردد طرفین در مورخه۱۴۰۲/۶/۱۸ ساعت۱۰ صبح در جلسه حاضر و چنانچه شخص یا 
اشخاصی نیز نسبت به این موضوع ادعایی دارند در جلسه رسیدگی حاضر یا اعتراض خود را حداقل یک هفته 

قبل از جلسه رسیدگی تقدیم شورا نمایند . 
میرزا مرادی رئیس شعبه چهارم شورای حل اختلاف پل دختر 
م الف ۱۰۱

گواهی حصر وراثت
آقای میثم عبداله پور برواتی فرزند حسین به استناد شهادتنامه و گواهی فوت و 
فتوکپی شناسنامه ورثه، درخواستی به شماره ۱۴۰۲۲۱۹۲۰۰۰۱۱۳۳۷۰۶ تقدیم این 
شورا نموده چنین اشعار داشته که شادروان نازگل عبداله پوربرواتی فرزند میثم به 
شماره ملی ۳۱۰۰۹۷۴۹۸۰ متولد ۱۳۹۵ در تاریخ ۱۴۰۲.۰۱.۰۳ در گذشته و ورثه حین الفوت وی:
۱- میثم عبداله پور برواتی فرزند حسین به شماره ملی ۳۱۱۱۶۰۷۶۳۱ متولد ۱۳۶۶ پدر متوفی

۲- مریم دهقان دولتی فرزند رضا به شماره ملی ۳۱۰۰۰۹۸۸۰۳ متولد ۱۳۷۰ مادر متوفی
اینک با انجام تشریفات مقدماتی درخواست مزبور یک نوبت آگهی می گردد تا چنانچه شخصی 
اعتراضی دارد و یا وصیت نامه ای از متوفی نزد او می باشد از تاریخ نشر آگهی ظرف مدت یک 

ماه به این دادگاه تقدیم دارد والا گواهی صادر خواهد شد. م/الف ۳۷
مسئول دفتر شعبه 3 شورای حل اختلاف بروات - رقیه عدالتی

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان کرمان
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک شهر عنبرآباد

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی آگهی 
موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره ۱۴۰۲۶۰۳۱۹۰۹۱۰۰۰۶۷۰ مورخ ۱۴۰۲/۳/۱۱ هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک شهر عنبرآباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زینب علیزاده مسافری فرزند مرتضی 
به شماره شناسنامه ۱۵۵ صادره ازعنبراباد در ششدانگ یکباب خانه مشتمل بر زمین به مساحت ۵۸۷ مترمربع 
پلاک - فرعی از ۴۵- اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک - فرعی از ۴۵- اصلی بخش ۴۵ کرمان قطعه یک 
واقع در اراضی خدا آفرین شهر عنبرآباد خریداری از مالک رسمی آقای عباس امیری محرز گردیده است. لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۵/۰۴- تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۵/۱۸

مصیب حیدریان 
رئیس اداره ثبت اسناد شهرستان عنبرآباد

شناسه آگهی: ۱۵3۵2۹۹  

آگهی مزایده اتومبیل 
یک   ۱۴۰۲۰۰۲۰۱ کلاسه  اجرائی  پرونده  موجب  به 
دستگاه خودرو سواری پراید ۱۱۱ اس. ال به رنگ سفید 
انتظامی  شماره  به  سوز  بنزین  شمسی   ۱۳۹۳ مدل 
۷۵_۶۵۳س ۹۳ دارای بیمه نامه شخص ثالث می باشد که طبق نظر 
کارشناس رسمی به مبلغ ۱.۸۵۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال )یک میلیارد و هشتصد و 
پنجاه میلیون ریال( ارزیابی شده است و یک دستگاه خودرو سواری پژو 
۴۰۵ جی ال ایکس رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۳۹۳ شمسی دوگانه به 
شماره انتظامی ۷۵_۴۹۴ل۳۹  دارای بیمه نامه شخص ثالث می باشد 
که طبق نظر کارشناس رسمی به مبلغ ۲.۹۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال )دو میلیارد و 
نهصد میلیون ریال( ارزیابی شده است خودروها متعلق به جواد سیریزی 
نژاد صالح آباد می باشد مزایده آنها از ساعت ۹ الی ۱۲ روز چهارشنبه مورخ 
۱۴۰۲.۰۵.۱۸ در محل ثبت اسناد و املاک رفسنجان واحد اجرا واقع در 
بلوار شهید شریفی جنب مصلی از طریق مزایده از مبلغ پایه ۱.۸۵۰.۰۰۰.۰۰۰ 
ریال)یک میلیارد و هشتصد و پنجاه میلیون ریال(  خودرو سواری 
پراید ۱۱۱ اس.ال رنگ سفید مدل ۱۳۹۳ شمسی بنزین سوز به شماره 
انتظامی۷۵_۶۵۳س ۹۳ و مبلغ ۲.۹۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال )دو میلیارد و نهصد 
میلیون ریال( خودرو سواری پژو ۴۰۵ جی. ال. ایکس .رنگ نقره ای 
متالیک مدل ۱۳۹۳ شمسی دوگانه به شماره انتظامی ۷۵_۴۹۴ل۳۹ 
شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقدا فروخته می شود شرکت در 

جلسه مزایده برای عموم آزاد است و فروش منوط به پرداخت ده )٪۱۰( 
درصد از مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده ثبت و حضور خریدار یا 
نماینده قانونی او در جلسه مزایده است برنده مزایده مکلف است  مابه 
التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج  ۵ روز از تاریخ مزایده به حساب 
صندوق ثبت تودیع نماید و در صورتی که ظرف مهلت مقرر مانده فروش 
را به حساب سپرده ثبت واریز نکند مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به 
حساب خزانه واریز خواهد شد در این صورت عملیات فروش از درجه 
اعتبار ساقط و  و مزایده تجدید می گردد چنانچه روز تعیین شده با 
تعطیل رسمی مصادف گردد روز بعد از تعطیل جلسه مزایده در همان 
ساعت و مکان تشکیل خواهد شد طالبین و خریداران می توانند جهت 
شرکت در مزایده در وقت مقرر با اخذ فیش از این اداره و پرداخت  مبلغ 
۱۰٪ قیمت خوردرو در جلسه مزایده به نشانی فوق شرکت نمایند ضمناً 
بدهی های مربوطه اعم بدهی مالیاتی و عوارض شهرداری و غیره که اعم 
از اینکه رقم قطعی انها معلوم شده یا نشده باشد به عهده برنده مزایده 
است و برنده مزایده در صورت وجود مازاد وجوه پرداختی بابت هزینه 
های فوق از محل مازاد به برنده مزایده مسترد خواهد شد نیم عشر و حق 
مزایده نقدا وصول می گردد و تنظیم سند انتقال موکول به ارائه مفاصا 

حساب های دارایی و شهرداری و غیره خواهد بود.

 تاریخ چاپ آگهی در یک نوبت: روز چهارشنبه ۱۴۰۲.۰۵.۰۴
علی خسروانجم- مسئول اجرای اسناد رسمی رفسنجان

نوبت اول

آگهی مزایده نوبت اول
بایگانی ۰۱۰۰۲۳۰  به موجب اجرائیه پرونده کلاسه 
دادگستری  حقوقی  احکام  اجرای  دوم  شعبه 
له  بم  دادگستری  حقوقی  عمومی  دادگاه  اول  شعبه  از  صادره  بم 
نیابلوچ مبنی بر فروش یک دستگاه  نجمه کرمشاهی و علیه کمال 
موتورسیکلت شباب مشکی مدل ۱۳۹۱ به شماره انتظامی ۹۱۷۶۷ ایران 
۸۱۴ و شماره موتور ۴۰۱۰۶۹۰ و شماره تنه ۹۱۳۲۱۹۷ که توسط محکوم 
له معرفی و توسط کارشناس دادگستری به شرح ذیل ارزیابی و توقیف 

احتمالی گردیده است.
مشخصات فنی وسیله نقلیه:

یک دستگاه موتورسیکلت شباب مشکی مدل ۱۳۹۱ به شماره انتظامی 
۹۱۷۶۷ ایران ۸۱۴ و شماره موتور ۴۰۱۰۶۹۰ و شماره تنه ۹۱۳۲۱۹۷

وضعیت فنی وسیله نقلیه:
تنه: سالم با اصالت

موتور تعویض و شماره، دستکوب 
وضعیت ظاهری وسیله نقلیه:

لاستیک ها: حدودا ۵۰ درصد ،فاقد راهنمای جلو و عقب ، زین، باک و 
سایر متعلقات کارکرده در حد مدل

قیمت پایه وسیله نقلیه: با توجه به وضعیت ظاهری و فنی )تعویض 
موتور و شماره دستکوب بودن شماره موتور ( و عدم قید آن در اسناد 
و وضعیت بازار قیمت پایه ۱۸۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال و معادل ۱۸.۰۰۰.۰۰۰ تومان 
برآورد می گردد. قیمت موتور سیکلت با توجه به بازار روز خودرو مبلغ 
یکصد و هشتاد میلیون ریال معادل ۱۸.۰۰۰.۰۰۰ تومان ارزیابی و مقرر 
گردید موتورسیکلت فوق در روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۲.۰۵.۱۷ از ساعت 
۸.۳۰ الی ۱۰.۳۰ صبح از طریق مزایده در دفتر شعبه دوم اجرای احکام 
مدنی دادگستری بم واقع در بلوار خلیج فارس به فروش برسد ،قیمت 
پایه از بهای ارزیابی شدن)کارشناسی( شروع و به کسی که بالاترین 
قیمت را پیشنهاد نماید فروخته خواهد شد، ۱۰درصد مبلغ کارشناسی فی 
المجلس از شرکت کنندگان در مزایده دریافت ،سپس برنده مزایده می 
بایست حداکثر تا یک ماه نسبت به پرداخت باقیمانده ثمن معامله اقدام 
نماید، در غیر اینصورت ۱۰درصد اولیه بنفع صندوق دولت ضبط و مزایده 
تجدید می گردد. متقاضیان در صورت تمایل می توانند پنج روز قبل از 
موعد مزایده به این اجرا مراجعه تا ترتیب بازدید آنان از خودروی مورد 

مزایده داده شود. م/الف ۱۷
کامبیز اماندادی - منشی شعبه دوم اجرای احکام حقوقی دادگستری 
شهرستان بم



۲۶۲۳ پیاپی  شماره  نوزدهم       سال       ۱۴۰۲ مرداد   ۴ چهارشنبه   

payamema.adv@gmail.com :ایمیل سازمان آگهی ها
Khabar.payamema@gmail.com  :ایمیل تحریریه

@payamema
www.payamema.ir @payamema

کارگاه های آموزشی و رویداد:  داخلی ۳
 مدیرمسئول: داخلی ۴ 

تحریریه: داخلی ۱

آگهی ها و تامین مالی: داخلی ۲

فاکس:
0۲۱-۷۱0۵۷۴۲۲

آیین نامه اخلاق حرفه ای پیام ما:
www.payamema.ir/akhlagh

سایت: فاطمه صمدیان 
09۱9۲۷698۳9 

/  تلفن:  ۳۲۴8۷۴۷۷-0۳۴نشانی : کرمان، میدان آزادی، خیابان شهید بهشتی، شهید بهشتی ۱0، نبش شرقی ۲

روزنامه سیاسی – اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: 

 روح الله خدیشی 
سردبیر: امین شول سیرجانی

دبیر تحریریه: حمیدرضا میرزاده

دبیر آنلاین: سحر آزاد 
 مدیر هنری: تیوا صمدیان  

 عکس: یاسر خدیشی )دبیر(
محیط زیست: 

مهتاب جودکی)دبیر(، فروغ فکری 

منابع طبیعی، انرژی و جامعه محلی:
ستاره حجتی )دبیر( ، فاطمه باباخانی

 اجتماعی و شهر: نازنین افتخار، سوگل دانائی
صفحه آخر: صدف سرداری
 سایر همکاران: شیما وزوایی

 شبکه های اجتماعی: فاطمه آقاملایی
صفحه آرایی: ندا صفاریان

رتبه روزنامه پیام ما :۴0.۴     گروه: ۴
نظرات نویسندگان دیدگاه شخصی آنان بوده

و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 

0 9 0۳  ۳۳۳  8۴9۴ /  تلفن: ۲8۴۲۱9۱0-0۲۱تهران - خیابان شریعتی - ابتدای شهید بهشتی - پلاک ۱۲ - طبقه اول  توزیع تهران: نشرگستر  )0۲۱6۱9۳۳000(
توزیع استان ها: جراری )09۱۲۲۱۳۱089(
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بانــک ســپه در نظــر داردامــلاک و مســتغلات تحــت اختیــار خــود و اقــع در اســتان لرســتان را بــه شــرح جــداول ذیــل و از طریــق مزایــده عمومــی ،بــا جزئیــات منــدرج در اســناد مزایــده و بهــره 
گیــری از ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت )ســتاد( بــه نشــانی الکتــرو نیکــی WWW.Setadiran.ir و بــا شــماره مزایــده 2002001345000003و2002001345000002 بــه صــورت الکترونیکــی بــه 

فــروش برســاند.
-تاریخ انتشار مزایده در سامانه ستاد: 8:00 صبح روز سه شنبه به تاریخ 1402/05/03

-آخرین مهلت دریافت اسناد مزایده: ساعت18:00 روز پنج شنبه به تاریخ 1402/05/12
-آخرین مهلت ارسال پیشنهاد: ساعت16:00 روز سه شنبه به تاریخ 1402/05/24

تاریخ بازگشایی پاکات پیشنهادی: ساعت هشت صبح روز پنج شنبه به تاریخ 1402/05/26
-تاریــخ بازدیــد از ســاعت8:00 صبــح روز چهارشــنبه بــه تاریــخ  1402/05/04 لغایــت ســاعت12:00 روز یــک شــنبه بــه تاریــخ 1402/05/22 )بازدیــد همــه روزه بجــز پنجشــنبه هــا و ایــام تعطیــل 

مقــدور مــی باشــد(

-نحوه فروش:نقد و اقساط
*توجــه: لطفــا بــه اصلاحــات  احتمالــی مزایــده کــه در ســایت بانــک ســپه بــه نشــانی الکترونیکــی WWW.Setadiran.ir منــدرج مــی گــردد و تــا پایــان آخریــن مهلت ارائــه پیشــنهادات ملاک 

عمــل مــی باشــد ،توجــه فرمایید
*توضیحات و شرایط

1-متقاضیــان جهــت کســب اطــلاع ازجزئیــات امــلاک بــا توجــه بــه توضیحــات منــدرج در شــرایط مزایــده مــی تواننــد هماهنگــی لازم بــه عمــل آورند2-شــرکت در مزایــده صرفــا از طریــق ســامانه 
تــدارکات الکترونیکــی دولــت ســتاد مــی باشــد و کلیــه مراحــل فراینــد مزایــده شــامل خریــد و دریافــت اســناد مزایده|،پرداخــت تضمیــن شــرکت در مزایده)ودیعــه( ارســال پیشــنهاد قیمــت و 
اطــلاع از وضعیــت برنــده بــودن مزایــده گــران محتــرم از ایــن طریــق امــکان پذیــر مــی باشــد3-علاقه منــدان بــه شــرکت در مزایــده مــی بایســت جهــت ثبــت نــام و دریافــت گواهــی امضــا 
ــه آدرس اینترنتــی WWW.Setadiran.ir مراجعــه نماینــد. کلیــه  ــا دفتــر ثبــت نــام ســامانه بــه شــماره تلفــن851937 68و88699737و41934-021 تمــاس  و یــا ب الکترونیکی)تون(ب

اطلاعــات امــلاک  ومســتغلات شــامل مشخصات،شــرایط و نحــوه فــروش در بــرد اعــلام عمومــی ســامانه مزایــده قابــل مشــاهد ه و بررســی و انتخــاب مــی باشــد. 

سایر توضیحات وضعیت ملک سهم بانک نحوه فروش قیمت پایه کارشناسی)ریال اعیان عرصه شماره پلاک ثبتی نوع ملک نوع کاربری هماهنگی جهت بازدید ردیف آدرس

با وضعیت موجود به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 19/٠15/٠٠٠/٠٠٠ 14٠ ٢٠٨ مسکونی ساختمان 11٨/٢1٨٠ معاونت پشتیبانی درود- خیابان خیام شرقی-خیابان دانش- کوچه دانش دوازدهم 1

لیست املاک مورد مزایده بانک سپهشماره مزایده: 623/1402/1

سایر توضیحات  وضعیت ملک نحوه فروش سهم بانک
 قیمت پایه(

کارشناسی)ریال
اعیان عرصه نوع کاربری نوع ملک شماره پلاک ثبتی

 هماهنگی جهت

بازدید
آدرس ردیف

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠٢٨ معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه اول واحد شمالی 1

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠٢9 معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه اول واحد جنوبی ٢

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠3٠ معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه دوم واحد شمالی 3

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠31 معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه دوم واحد جنوبی 4

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠3٢ معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه سوم واحد شمالی 5

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠33 معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه سوم واحد جنوبی 6

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠34 معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه چهارم واحد شمالی 7

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠35 معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه چهارم واحد جنوبی ٨

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠36 معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه پنجم واحد شمالی 9

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 33/٨5٢/٠٠٠/٠٠٠ ٨4/63 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠37 معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه پنجم واحد جنوبی 1٠

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 67/7٠4/٠٠٠/٠٠٠ 169/٢6 قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 44/3٠3٨ معاونت پشتیبانی خرم آباد- بلوار بهارستان-جنب زیرگذر- روبروی پمپ بنزین دانشفر-طیقه ششم 11

با وضعیت موجود به فروش می رسد تخلیه بصورت نقدی شش دانگ 175/11٠/٠75/٠٠٠ زمین 476/49 مسکونی زمین ٢٠41 /55,٢٠41/3٠ معاونت پشتیبانی خرم آباد- خیابان مجاهدین اسلام 1٢

با وضعیت موجود به فروش می رسد تخلیه بصورت نقدی شش دانگ 49/737/15٠/٠٠٠ ٢6٨/71 376/17 مسکونی ساختمان 76/7693 معاونت پشتیبانی الیگودرز-خیابان معلم شمالی-خیابان بهار 13

با وضعیت موجود به فروش می رسد عدم تخلیه بصورت نقدی شش دانگ 1٠/674/٠٠٠/٠٠٠ 14٢/3٢ قدرالسهم مسکونی ساختمان 76/٢7٨35 معاونت پشتیبانی الیگودرز- خیابان ولیعصر)عج( شمالی- کوچه براتی- طبقه همکف 14

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 19/376/٢5٠/٠٠٠ 155/٠1 قدرالسهم مسکونی آپارتمان مسکونی ٢9/5٢46 معاونت پشتیبانی لرستان-ازنا-خیابان ٢4متری پروین اعتصامی)انوشه( نرسیده به درمانگاه تامین اجتماعی-روبروی گلخانه طبقه اول 15

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 19/376/٢5٠/٠٠٠ 155/٠1 قدرالسهم مسکونی آپارتمان مسکونی ٢9/5٢47 معاونت پشتیبانی لرستان-ازنا-خیابان ٢4متری پروین اعتصامی)انوشه( نرسیده به درمانگاه تامین اجتماعی-روبروی گلخانه طبقه دوم 16

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ ٢٠/151/3٠٠/٠٠٠ 155/٠1 قدرالسهم مسکونی آپارتمان مسکونی ٢9/5٢4٨ معاونت پشتیبانی لرستان-ازنا-خیابان ٢4متری پروین اعتصامی)انوشه( نرسیده به درمانگاه تامین اجتماعی-روبروی گلخانه طبقه سوم 17

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ ٢٠/57٠/٢٠٠/٠٠٠ 146/93 قدرالسهم مسکونی آپارتمان مسکونی ٢9/5٢49 معاونت پشتیبانی لرستان-ازنا-خیابان ٢4متری پروین اعتصامی)انوشه( نرسیده به درمانگاه تامین اجتماعی-روبروی گلخانه طبقه چهارم 1٨

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 16/77٠/٠٠٠/٠٠٠ 33/54 قدرالسهم تجاری مغازه 19٠4/49 معاونت پشتیبانی لرستان -خرم آباد- خیابان علوی نبش کوچه شهید فتح الهی- مجتمع تجاری هفت آسمان-طبقه اول 19

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 9/٢٢٨/٠٠٠/٠٠٠ ٢3/٠7 قدرالسهم تجاری مغازه 19٠4/56 معاونت پشتیبانی لرستان -خرم آباد- خیابان علوی نبش کوچه شهید فتح الهی- مجتمع تجاری هفت آسمان-طبقه اول ٢٠

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 13/557/5٠٠/٠٠٠ ٢4/66 قدرالسهم تجاری مغازه 19٠4/٢٠ معاونت پشتیبانی لرستان -خرم آباد- خیابان علوی نبش کوچه شهید فتح الهی- مجتمع تجاری هفت آسمان-طبقه  همکف ٢1

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 5/6٠٠/٠٠٠/٠٠٠ 1٢/٢1 قدرالسهم تجاری مغازه 19٠4/61 معاونت پشتیبانی لرستان -خرم آباد- خیابان علوی نبش کوچه شهید فتح الهی- مجتمع تجاری هفت آسمان-طبقه اول ٢٢

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ 4/7٠٠/٠٠٠/٠٠٠ 11/74 قدرالسهم تجاری مغازه 19٠4/6٢ معاونت پشتیبانی لرستان -خرم آباد- خیابان علوی نبش کوچه شهید فتح الهی- مجتمع تجاری هفت آسمان-طبقه اول ٢3

با وضعیت موجود بصورت ۳۰درصد نقد و ۷۰درصد اقساط ۶۰ماهه به فروش می رسد تخلیه نقد و اقساط شش دانگ ٢6/5٠٠/٠٠٠/٠٠٠ 6٠/٨ قدرالسهم تجاری آپارتمان تجاری 19٠4/٨1 معاونت پشتیبانی لرستان -خرم آباد- خیابان علوی نبش کوچه شهید فتح الهی- مجتمع تجاری هفت آسمان-طبقه سوم ٢4

لیست املاک مورد مزایده بانکهای ادغامیشماره مزایده: 623/1402/2

مزایده فروش املاک تملیکی ومازاد بانک سپه
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نوبت دوم

آیین آیینه بندی نخل حسینیۀ اعظم روستای خورمیز علیا / ۳۸ سال پیش دو نجار از اهالی روستای طزرجان از توابع شهرستان تفت برای چهار روز با استفاده از چوب درخت 
چنار، نخلی را به ارتفاع ۱۲ متر ساختند، این نخل امروز یکی از بزرگترین نخل های شهرستان و استان یزد محسوب می شود.

عکس:  ایسنا

سه پویانمایی کانون درحالی در بخش مسابقۀ بزرگسال یازدهمین 
جشنوارۀ بین المللی فیلم انیمیشن »گلد کوین کنستانتین« صربستان 
حضور یافتند که انیمیشن »ده سالگی« در میان فینالیست های این 

رویداد هنری نمایش داده شد.
به گزارش ایرنا، پویانمایی »ده سالگی« به کارگردانی »فاطمه جعفری« 
از تولیدات سال ۲۰۲۳ کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در کنار 
فیلم های »رویارویی« از کشور روسیه و »دشمنی« از کشور ایرلند در 

بخش بزرگسال، فینالیست این جشنواره شدند.
انیمیشن کوتاه »ده سالگی« دربارۀ پسری  است که با پدرش در جنگلی 
دورافتاده زندگی می کند تا روزی که پدر برای پسرک، مرغابی وحشی 
را به دام می اندازد تا بلکه او را از تنهایی دربیاورد. حضور مرغابی دربند 
در کنار پسر و زندگی روزمره شان کنار یکدیگر رفته رفته موجب آشنایی 
بیشترشان می شود. تا جایی که اتفاق های ناخواسته در روند زندگی  
مرغابی و پسر، دگرگونی نگاه پسر به جهان پیرامونش را به دنبال دارد.

دو اعتصاب صنفی مهم در هالیوود ممکن است فصل جوایز هالیوود 
و جشنواره های سینمایی را که به عنوان پیش درآمدی برای حضور در 
اسکار محسوب می شوند، تغییر دهد؛ اما جشنوارۀ بین المللی فیلم 
تورنتو با رونمایی از فهرست فیلم های خود در سال ۲۰۲۳ نشان 
داد تسلیم نمی شود و همچنان بهترین های سینما را گلچین کرده 
است. خبرگزاری مهر به نقل از ورایتی نوشته است که »آلکساندر 
پین«، »ریچارد لینکلیتر«، »کورئیدا هیروکازو« و »ژوستین تریه« 
از جمله کارگردان هایی هستند که جدیدترین آثار خود را در این 
جشنواره به نمایش خواهند گذاشت. اولین فهرست معرفی شدۀ 
جشنواره دربرگیرنده ۶۰ فیلم از ۷۰ کشور است. در عین حال نبودن 
اولین اکران های استودیوهای بزرگ مانند »تل ماسه ۲« یا اقتباس 
موزیکال »رنگ بنفش« نیز قابل توجه و به این معنی است که 
استودیوها زمان اکران خود را به تعویق انداخته اند تا تکلیف دو 

اعتصاب روشن شود.

| انیمیشن |

|  سینمای جهان |

جشنوارۀ تورنتو تسلیم 
اعتصابات هالیوود نمی شود

حضور سه انیمیشن کانون پرورش 
فکری در جشنوارۀ صربستان


